
LIETUVOS, ŽINIOS
Steigiamas Lietuvos 
Tyrimo Institutas

Lietuvos tyrimo instituto su
manymą iškėlė Vytauto Didžio
jo universiteto humanitarinių 
mokslų fakultetas. Tas institu
tas turės tikslą —- organizuotai 
tirti visą Lietuvos kraštą, jo 
gyventojų medžiaginę ir dvasinę 
kultūrą. Taip pat jis organizuos 
mokslinės medžiagos tyrimą ir 
rinkimą jos radimo vietose. Lie
tuvos tyrimo instituto pave ta 
suorganizuoti šiems Vytauto Di
džiojo universiteto profesoria- 
mo: Vincui Krevei-Mickevičiui, 
Ignui Jonynui, Mykolui Biržiš
kai ir Pranui Skardžiui.
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Šiemet Lietuvoje 
Priaugo 6.516 Žmonių

Šiemet per pirmus keturius 
mėnesius Lietuvoje buvo 8.189 
jungtuvės, gimė 20.686 kudikai, 
mirė 14.170 asmenų. Tokiu bu 
du, šiemet Lietuvoje priaugo 
6.516 žmonių. Lyginant su ki
tais metais, šiemet Lietuvoje 
gyventojų prieauglis žymiai su
mažėjo: 1933 m. per tą patį lai
ką priaugo 9.965 žmonės, o 1934 
m. — 9.194 žmonės. Tsb.

Anglai Nori Eksploa
tuoti Lietuvos Gipsą
Šiaurės Lietuvoje yra didžiu

liai gipso klodai. Dabar jais susi
domėjo anglai. Viena jų stambi 
firma kreipėsi į tam tikras Lie
tuvos įstaigas, klausdama, ko
kiomis sąlygomis galėtų perimti 
ir išplėsti Lietuvos gipso apdir
bimą. Kol su anglais nesusitar
ta, vertėtų pinigingesniems ir 
nusimanantiems lietuviams su
sidomėti gipso apdirbimu. Argi 
ir čia neapseitume be svetimša
lių. Tsb.

Estijos Karo Minis- 
teris Lietuvoje

Naudodamasis savo atostogo
mis, Lietuvoje lankėsi Estijos 
karo ministeris generolas Lillis. 
Jis buvo Palangoje, Klaipėdoje, 
Kaune ir Rytų Leituvoje. Su 
aukštais Lietuvos karininkais 
gen. Lillis net_nftsimatė*tT.Į bu ♦ 
vo jo grynai asmeninė kelionė. 
Lietuvoje jis gavęs kuogeriausių 
ir gražiausių įspūdžių. Tsb.

VOKIEČIAI SUDARt BENDRA FRONTĄ 
LIETUVA i 
kraštas, nėra vokiečių ar 
Tautų Lygos kraštu, kad jį 
butų galima kam parduot ar 
atiduot. Jei jie nori but ge
rais to krašto piliečiais, tai 
turi tam kraštui ir tarnaut, 
o ne but jo išdavikais. Klai
pėdos kraštas yra Lietuvos 
kraštu ir jei tame krašte dar 
randasi tokių žmonių, kurie I 
dirba svetimos 
naudai, tai kodėl jų neiš- 
rengt į užrubežį?

Šiandien Lietuva turi gerų 
kaimynų savo užpakaly ir 
todėl pravartu butų pasi
naudot proga kol dar prie
šas neatkiuto iš po Pasauli
nio karo... Seimelio rinki
mų pasekmės abejotinos. O 
kad tas pasekmes padarius 
neabejotinomis, reikėtų sei
melis sujungt su Didžiuoju 
Lietuvos Seimu, taip, kad 
šalies reikalai butų vedami 
po viena iniciatyva, o ne po 
kokių ten Lygų arba sveti
mos valstybės priešų.

PRIEŠ
Klaipėda. — šiomis dieno

mis to krašto visos Vokiečių 
partijos sudarė bendrą fron
tą prieš Lietuvius. Jie suda
rydami bendrą frontą suda
rė ir bendrą tikietą, už kurį 
balsuos visi Klaipėdos kraš
to vokiečiai hitlerininkai. 
Klaipėdos seimelio rinkimai 
įvyks rugsėjo mėnesy, todėl 
iš anksto stengiasi Klaipė
dos krašto gyventojus su- 
glušint, kad . >kiu budu ga
lėtų kuo daugx. usiai vokie
tininkų atstovų pravest.

Nors po hitlerininkų abla- 
vo, teismo ir visokių rietenų, 
jie buvo kiek susivaldę, bet 
dabar, artinanties seimelio 
rinkimams, jie vėl iš naujo 
pradeda galvą kelt, pradeda 
rašyt įvairias Tautų Lygai 
skundas, kad tokiu budu iji- 
gązdinus lietuvius. Tačiau 
atsižvelgiant į pergyventą 
laiką, kad vokiečiai turėjo 
susiprast, j o g- * Klaipėdos

paskleista komunistinės prokla
macijos,šaukiančios kiniečius į 
kovą už savo krašto ląisvę.

Šitą kinų redaktoriaus pabau
dą kinų valdžia vykdino tiktai 
todėl, kad patenkint Japonijos 
reikalavimą, ko nepadarius galė
tų susilaukt iš Japonijos pusės 
dar didesnę bausmę, o gal ir 
naujos intervencijos.

Prezidentą Ruzveltą 
Išvadino Melagiu ir 

Apgaviku
New Orleans, liepos 9. — Se-
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BIJOMA, KAD NEBŪTŲ PANAUDOTAS 
BARBARIZMAS SU ITALŲ KARO BELAISVIAIS

Geneva, liepos 9. — Tarptau
tinis Raudonojo Kryžiaus komi
tetas atsikreipė į Ethopia, kad ji 
priimtų Raudonjo Kryžiaus pa
tarnavimą laike karo ir užtikrin
tų paimtų nelaisvėn saugumą. Im 
peratoriui Haile Selassie tokis T. 
R.K. komiteto atsikreipimas nė
ra galimas patenkinti. Imperato
rius sako, kad reguliariai karei
viai laikysis tarptautinių Raudo
nojo Kryžiaus taisyklių ir paim
tieji nelaisvėn bus toleruojami, 
bet jis negali užtikrint laukinių 
bandų, kurie jokių įstatymų ne
žino ir su karo belaisviais gali 
pasielgti savotiškai, arba kitaip 
sakant — barbariškai — iške
pant arba žalius, suvalgant. Mat, 
anais metais, kuomet Italija no
rėjo nukariaut Ethiopia, dauge
lis įtalų buvo patekę nelaisvėn 
ir apie 2,000 jų buvo panaudota 
maistui. Taigi, prisibijoma ir da
bar, kad tie įvykiai iš naujo ne-jką i aname 1896 metų kare Af- 
pasikartotų.

Apart to dar Ethiopija turi 
skirtingus nuo civilizuoto pasau
lio įstatymus, pav., jei ten vagis 
ką pavogia, tai jo nebaudžia ka
lėjimu, bet jam ranką nupjauna, 
o jei ką kitą padara, tai sužalo
ja kūną ir 1.1, o etopi j iečiai šitą 
Italijos įsiveržimą skaito dar 
daugiau negu vagystę ir užtai i- 
talų kareivius laukia skaudi 
bausmė iš jų pusės. Mat, legalis 
Ethiopijos valdžios patarėjas 
Profesorius Gaston Jeze, tikrina, 
kad Ualual, kur gruodžio 5-tą 
1934 m. įvyko incidentas oto- 
pij iečių su italais, priklauso E- 
thiopijos teritorijoje, ir tą fak
tą parėmė prancūzai su ameriko
nais. Tuos Ualual įvykio faktus 
abissiniečiai gerai žino ir todėl 
reikia tikėtis, kad prasidėjus 
karui su italų kareiviais pasikar
tos ta pati barbarizmo istorija

puolė prezidento Ruzvelto admi
nistracijos kunijamą naująją 
dalybą. Jis per radiją pasmerkė 
prezidentą išvadydamas jį me- 
lagium ir apgaviku, sakė, kad 
jis už tuos savo žodžius yra pa
sirengęs stot atsakomybėn.

Senatorius Long kritikavo ne
seniai kongreso perleistą bilių 
del seno amžiaus pensijų. Sako, 
žiūrėkit, ką Ruzveltas duoda 
Louįsianos valstijos seniams, iš 
kurios aš esu išrinktas senato
rium... Toje valstijoje yra 280,- vietų Rusijoje, jis sužinojo, kad pos yra labai patogus, 
OoO pensijos metų senių, (65 me- socializmo principai, kuriuos jis musų lakūnas tame laikotarpyje 
tų), o jiems skiriama tik $1,000,- mintyje turėjo begyvendamas‘ žada išskrist.

riko j e.

ir todėl

Norėjo Nužudyti 
Prof. J. Žilinską

Birželio 13 d. Vytauto Didžio
jo universiteto studentas Dovy
das Kasperis mėgino peiliu nu
žudyti medicinos profesorių Jur
gį Žilinską. Tačiau profesoriui 
greitai pagelbon skubėjo jo asis
tentai ir studentai, kurie Kaspe- 
rį sulaikė nuo biauraus darbo. 
Pasikėsintojas suimtas ir per
duotas teismo organams.

Lietuvoje Yra 4.000 
Istorinių Paminklų 
Šiuo metu jau baigiama sura

šyti, kiek Lietuvoje yra piliakal
nių, alkakalnių, švedukalnių, 
senkapių, pilkapių ir kitų senų, 
Lietuvos istorijai įdomių pamin
klų. Jau paaiškėjo, kad viso
je Lietuvoje yra apie 4.000 is
torinių, nekilnojamų paminklų, 
šių paminklų savininkams pa
vesta jie negadinti ir saugoti tol, 
kol bus mokslininkų ištirti. Ma
noma, kad juose bus galima ras
ti gana daug Lietuvos istorijos 
mokslui vertingos medžiagos.

n •• A__ . * Baisusis savo aukas kan-iranCUZlJOS AlDUDlClJ^ kino; vienus jis įsakydavo per-I plėšt pusiau, < 
degindavo. Manoma, kad tas ur
vas •Kontroliuos Karo 

Ekspertai
Paryžius. — Prancūzija suor

ganizavo korpusą, karo eksper
tų, kad sutvarkyti amunicijos 
išdirbystę ir sandelius. Atstovų 
butas nubalsavo paskirt 30 išla
vintų chemikų ir pramonės eks
pertų, kurie rūpinsis karo reik
menimis. Jie tapo pastatyti 
prie 18 išdirbysčių, kurios gami
na sprogstamą medžiagą — pa
raką, kulkas, kanuoles, šrapne
lius, šautuvus, tankas, gesus ir 
kitokius karo pabūklus, kuriuos 
gamina 15,000 darbininkų.

Tačiau 
pabūklų 
skaitlius 
180,000.

karui kilus, tuose karo 
fabrikuose darbininkų 

bus padidintas net iki

Surasta Jono Baisujo 
Torturos

Maskva, liepos 9. — Požeminių 
tunelių kasėjai, Maskvoje, sura
do požeminį urvą akmenais iš
grįstą, kuriame sakoma caras

LIETUVAI NEREIKIA JOKIOS BENDROS 
PRANCŪZŲ, BRITŲ IR ITALŲ NOTOS”

dieną prancūzų laikraščiai vienu 
balsu reiškė nuomonę, kad Ede
no kelionė į Paryžių jokiu budu 
nesušvelninsianti to nepasiten
kinimo, kuris Prancūzijoje jau
čiamas del to, kad Didžioji Bri
tanija ir Vokietija, sudaryda
mos tarpusavio jurų laivyno su
tartį, visai neatsižvelgusios in 
prancūzų jūrių laivyno reikala
vimus. Laikraščiai atvirai pasi
sako, kad šiuo metu prancūzų 
ekspertų vykimas j Londoną 
butų nevisai pageidautinas.

Petit Parisien rašo: “Mes, 
kaip ir kiti musų kolegos, reika
laujame, kad Prancūzija, atsi
žvelgdama in britų vokiečių žy
gius, pasiliktų sau visai laisvas 
rankas. Nėra tikra, kad Edeno 
paaiškinimai sušvelninsią tą ne
lemtą inspudį, kurio gavo kiek
vienas prancūzas, netikėtai su
žinojęs apie abiejų valstybių su-

tartį. Lavalis Edenui jau pareiš
kęs, kaip daug ta sutartis 
sudaryta paskubomis tarp 
dviejų valstybių, galinti 
pakenkti tam tarptautiniam 
bendradarbiavimui, kurį išvien 
varė Prancūzija su Didžiąja Bri
tanija. Ar toliau tą politiką bus 
galima varyti?”

Echo de Paris neseniai viena
me numeryje rašo: “Paryžius tu
ri sau pasiilkti didžiausią inicia
tyvos laisvę. Mes ir musų politi
ka turi priklausyti tik nuo musų 
pačių ir' nuo musų sąjunginin
kų. Nereikia jokių ekspertų in 
Londoną ir nereikia jokių dery
bų, kurios butų skiriamos nuo 
oro pakto, nes jūrių laivyno ir 
oro laivyno klausymai turi būti 
svarstomi ir tvarkomi kartu. 
Nereikia jokios bendros prancū
zų, britų ir italų notos Lietuvai 
ir nereikia jokio kišimosi į ita
lų ir abisiniečių kivirčą.

000, kuriuos padalinus, išeis po;Amerikoje 
$3.60 ant metų arba mažiau ne- į 
gu centas ant dienos. Ir todėl 

ijis klausią prezidento Ruzvelto 
' ar su jo Skiriama pensija žmo
gus gali gyvent ?... ir užtai jį va- 
dingfejnelągium ir apgaviku.

Tačiau panagrinėjus kalbamą 
dalyką, atrodo, kad senatorius 
Long bekaitindamas Ruzveltą 
pats suklydo. Seno amžiaus pen

io kitus gyvais^su-i sij°s taT priklauso nuo kongre- 
; ;__ _  . so kaip ir nuo va]stijų legislatu-

vas — palocius buvęs įrengtas rP’ 0 ne T}u0 Prezidento. Kongre- 
dar 1565 metais. Rasta skeletų, sas perleido seno amžiaus pagel- 
ginklų ir visokių kankinimo įran- ■ kinį bilių, kuriame sakoma, kad 
kių. Taipgi dar buvo užsilikusi federalė valdžia prisidės su pusė 
ir vandens dūda, kuri nemažai j pašelpos prie kiekvienos valsti- 
trukdė požemių (tunelio) kasė-1 J?* sl?Pa™os Pas£P<>s. Saky- 
jus.

neatitinka tikreny
bėje, ir tik dabar pradeda persi- 
tikrint, kad jis iš tikrų jų ką 
kalbėjo apie socializmą, kad jį 
palyginti su realium Socialisti
nės respublikos gyvenimu nieko 
nežinojo, todėl apgailestauja sa-‘ 
vo susivilimu.

Jis žada ateity apie Sovietų 
darbininkų padėtį daugiau ką 
parašyt.

Vokiečiai Didina

Tautą Lygą
Addis Ababa, liepos 

Pats Emperatorius Haile 
įsim jeigu Mass, valstija skiria sie’s reikalauja Tautų
* CP "1 EZ C\ -k-v i i minliiiilriini za ■vvi /-a Y* I Him Li

10. — 
Selas- 
Lygos 

$15.00 pensijos sulaukusiems 65'skubaus sušaukimo ir pasmerki- 
Hff- r ITvi- • metu amžiaus žmonėms, tai irMenulio Užtemimas valstybes

Sekantis mėnulio užtemimas ' 
įvyksta liepos 15-tą dieną kaip 

vakare ir tęsis iki liepos į valstybės iždo. 
16-tos dienos 3-cios valandos 43 - ;ex;vv
minutų iš ryto, šis mėnulio už- Senatoriaus Long puolimai ant

Berlynas; hępos, 9. — Anglijai 
susilaikius stf* Vokietija laivyno 
budavojimo sutartyje, vokiečiai 
pradėjo smarkiai veikt. Jie šiuo
se 1935 metuose žada padaryt 
didelį progresą kariškame prisi
rengime. Į jį šį metinį programą 
įeina 28 submarinai, du mūšio 
laivai po 26,000 tonų, su 28 cen
timetrų kanuolėmis; du kruz#1- 
riai po 10,000 tonų, su 20 centi
metrų kanuolėmis; 16 naikintojų 
po 1625 tonus su 12.7 centimet
rų kanuolėmis. Taipgi vokiečiai 
dar mano netrukus įrengt ir or
laivių nešiotojus. Tokiu budu 
netrukus vokiečiai ir ant jurų 
pasirodys nė kiek nesilpnesni 
kaip ant sausžemio.

__ _ _____ tai irimo Italijos, kuri yra pasirengus 
iš savo iždo tiek jau j Ethiopijos nepriklausomybę pa

vergt su ginklo paiega.
Paskutiniomis dienomis besi- 

tęsinčiose derybose tarpe Itali
jos ir Ethiopijos, Italija pareiš
kė, kad, ji sutinkanti emperato- 
rių palikt savo soste, jei pasta
rasis sutiks priimt Italijos pro- 
tektoriatą. ant Ethiopijos. Kas 
reiškia, kad Italija norėtų Ethio
pija be ginklo užkariaut, pada
rant ją Italijai priklausoma ša
limi.

i skiria, o jei Louisana, kaipo se- 
1 natoriaus Longo valstija teski- 
, ria tik centą, tai centą ir tegauna 

. Taigi, sulig 
atrodo, kadčia paduotų faktų

temimas bus matomas Suv. Vai- _ _ _
stijose, Afrikoje, pietvakarinėj fafko kritikos.Kongreso perleisto biliaus neat*-
Europos daly, Atlantikos van
denyne ir šiaurinėj Amerikoje.

Visuotinas mėnulio užtemimas 
prasidės nuo 12:09 iš ryto ir tę
sis iki 1:49 minutų ir bus gerai 
matomas šios šalies gyvento
jams.

Suv. Valstijos Didina 
Savo. Laivyną

Washington, liepos 10. — Lai
vyno sekretorius Swansonas 
praneša, kad su liepos 1-ma die
na, 1936 metais prasidės naujų 
karinių laivų statyba. Sulig 
Vinsono akto bus būdavo j ama 
54 kariniai laivai — 36 naikin
tojai ir 18 submarinų, kurių pa
statymas lėšuos apie $40,000,- 
000. Sulig sutarties, laivų 
statyba turėtų užsibaigt prieš 
1942 metus.

“Sovietą Dalis Blogesnė 
už Dalį Amerikos

Kalėjime”
New York Journal patalpino 

straipsnį apie komunistų parti
jos vadą Fred Edwin Bill, kuris 
su kitais buvo areštuotas ir kal
tinamas užmušime policijos vir
šininko laike Gastonijos streiko. 
Bet uždėjus paranką buvo pa- 
liuosuotas iki teismo. Tačiau pa
sinaudodamas laisvės proga 
1930 metais slaptai paspruko į 
Vokietiją, o iš ten laivu štettinu 
į Leningradą.

Laivas buvo papuoštas komu
nistinėmis vėliavomis ir Edvi
nas manė, kad tikrai važiuoja į 
komunistinį rojų. Visi keliau
ninkai dainavo internacijonalą ir 
džiaugėsi ūpo pakilimu. Tačiau 
kuomet priplaukė uostą buvo la
bai nustebinti, kuomet pamatė, 
kad juos pasitiko ne su muzika, 
bet pulkas driskių, suskurusių 
darbininkų, su iškeltomis ranko
mis prašančių išmaldos. Kuo
met jis pas vieną iš komunistų 
pravadyrių pasiteiravo kame da
lykas. Tai gavo iš jo atsakymą, 
kad tai esą caristai, senosios val
džios ramsčiai, kurių padėčia 
darbininkų šalis nesirūpina ir 
darbą atsako, todėl esą, turį gy
vent išmaldomis. Edvinui pabu
vus tame rojuje ilgiau teko per- 
sitikrint, kad to komunistų per-

Lituanika II Pasirengus 
" Skrist

Paskutinėmis dienomis lakū
nas Vaitkus su Lituanika antra 
padarė visus reikalingus skridi
mui bandymus ir tie bandymai 
jam gerai pavyko.

Lakūnas Vaitkus dabar studi
juoja žemėlapį, ir laivu susisie
kimo linijas per Atlantiką. Jis 
dabar daugiausia ilsisi ir maiti
nasi sulig gydytojų patarimo. 
Oras skridimui per Atlantiką y- 
patingai šiose dienose iki 20 lie-

Nepaprasti Suv. Valstiją 
Kariški Bomberiai

Haskutiniomis dienomis Boing 
orlaivių išdirbystė pabūdavo j o 
naują modelį, vien metalinių or
laivių su keturiais motorais, ku
rie gali skrist iki 275 mylių į va
landą gali nešti 15 po 1000 sva
rų bombų. Manoma, kad tai bus 
sparčiausi tos rūšies orlaiviai.

Aklieji Gaus $30. 
Mėnesines Pensijos 
Harrisburg, liepos 10. — Penn- 

sylvanijos valstijos akliemsiems 
net akis nušvito, kuofnet sužino
jo, kad jiems valstija paskyrė 
$30. mėnesinės pensijos. Aklųjų 
pensijos bilių pasirašė guber
natorius George W. Earle. Pen
sijos negaus tik tie, kurie turi 
virš $1200 metinių įplaukų ir 
tie, kurių nuosavybių įvertini
mas sieks virš $5000.

Nubaudė Kiny Laikraš
čio Redaktoriy už Im
peratoriaus įžeidimą

• šanghai, liepos 9. — čung- 
juan, Naujosios Gadynės redak
torius buvo kinų teismo nubaus
tas 14-kai mėnesių kalėjiman už 

■patalpinimą straipsnio, kuris į- 
žeidė Japonijos monarko karūną. 
Į teismo rumus susirinko apie 
280 kinų studentų, ir kaip tik 
redaktorius buvo atrastas teismo 
“kaltu”, jie pradėjo kelt revoliu
ciją ir šaukt “Šalin Japonijos šamo rojaus porcija vra menkes- 
Imperializmas” ir puolė kaiku- nė už Amerikos kalinių porciją, 
riuos japonų atstovus. Paskui Ir po 5 mėnesių pabuvojimo So-

PIRMIAUSIA PAMATYS LITUANIKA ANTRA 
KLAIPĖDOS KRAŠTO GYVENTOJAI

“Lietuvos Aidas” rašydamas 
apie “Lituaniką II”, taria ame
rikiečių žodžiais, kad tai esąs 
technikos stebuklas. Ji turi pa
čius moderniškiausius įrengimus 
ir pritaikinta taip pat tam, kad 
galėtų skrist ir naktį ar per ru-. 
ką, smarkiam šalčiui ar karščiui 
esant. Net nusileidusi į vande
nyną “Lituanika II” galės ilgai 
laikytis, bangų neapverčiama, 
vandens paviršiuje.

Vaitkus galutinai pasirinko šį 
maršrutą: New Yorkas — New- 
Faundlendąs, toliau tiesia linija

čia į Angliją. Pirmas didelis 
miestas, viršum kurio “Lituani- 
ca II” padarys garbės ratą, bus 
Liverpulis, Anglijoje. Iš čia 
“Lituanika II” paims kursą Da
nijos link ir, perskridusi Daniją, 
Baltijos jura skris j Klaipėdą. 
Klaipėda bus pirmas miestas 
Lietuvoje, kuris pamatys “Litu- 
anicą II”. O iš ten tiesiog į Kau
ną.

Toks yra maršruto planas ir 
visi lietuviai, pažįstantieji Vait
kų, visi aviacijos ekspertai, su
sipažinę su juo, šventai tiki, kad— —-   . — f -  —- - -------------- U — p* —- — — Y   V ’   -------------- '  

per vandenyną į pietų Airiją, iš i Vaitkus savo uždavinį įvykdys.
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ATSIŠAUKIMAS Į CONNECTICUT 
VALSTIJOS LIETUVIUS

Šiais 1935 metais Connec
ticut valstija švenčia trijų 
šimtų metų sukaktuves nuo 
jos įsteigimo. Toji šventė 
minėjama įvairiais bu
dais, kaip tai parodomis, 
dainų šventėmis ir panašiais 
parengimais visoje valstijo
je, ir jos miestuose, 
liuose.

Ir vienos ir kitos 
žmonėms bus proga
dyti kuomi jų tauta prisidė
jo prie šios valstijos įkūrimo 
ir abelnai visos 
Amerikos gyvavimo. Bus 
galima parodyti kas gražaus 
ir gero butų priimtina į a- 
belną gyvenimą šioje šalyje 
iš kitų tautų papročių ir kul
tūros.

mieste-

kilmes 
pasiro-

Nuo Rugsėjo 30-tos iki 
spalio 5-tos bus Hartford 
State Armory įvairių kilmių 
žmonių parengimai rišantis 
su viršminėtomis sukaktu
vėmis. Ir Lietuviai yra pa
kviesti prisidėti prie šios 
programos, nors jiems dar 
nėra nė dienos nė valandos 
galutinai paskirta.

Birželio 27-tą, Hartford’o

Vokiečių Profesoriaus 
Lietuviškas Laiškas

(Rašo Arėjui Vitkauskui, 2138 
W. Coulter St., Chicago, Ill.)

1935 m. birželio 2 d.
Augštai gerb. pone Vitkauske:

Nuoširdžiai dėkoju už man re
guliariai siunčiamą laikraštį “A- 
merikos Lietuvį”, kurį aš visuo
met skaitau su dideliu susido
mėjimu. Džiaugiuos galįs ir 
šiandien atsilyginti su kuklia 
dovana. Turiu garbės Tamstai 
atsiųsti naujai išėjusią mano 
apžvalgą apie 1933 m. atspaus
dintus lietuvių, latvių ir senpru- 
sių kalbotyros straipsnius bei 
knygas.

Man butų labai malonu, jeigu 
Tamsta šituo budu įsitikintu
mei, kaip stropiai tebesidarbuo
ju baltistikos srityje, ir kaip be
šališkai sprendžiau apie įvairiau
sius klausymus, kurie buvo na
grinėjami mano perskaitytuose 
raštuose. Mano vienintelis tiks
las buvo ir bus visada ištikimai 
tarnauti mokslui. Turiu vilties, 
kad man bent dalinai pasisekė 
šitas augštas uždavinys, ir kad 
aš neesu pasilikęs toli nuo savo 
tikslo.

Malonėkite priimti mano augš- 
tosios pagarbos reiškimą. 
Profesorius Ernestas Fraenkelis

Chicago, Ill 

Vit-
Kul-

Lietuvių rašytojo Arėjo 
kausko užrašai apie “Rusų 
turos Dienos” apiankymą.

Su tokiu pavadinimu spausdi
na Arėjo Vitkausko šiuos užra
šus rusų dienraštis Čikagoje 
“Rassviet” — “Aušra” savo bir
želio 13 dienos — 139 numeryje, 
spausdiname vertimą) :

“Atviruką su J. Erino grįžta
muoju adresu šeštadienį dedu j 
kišenių, nes jame parašyta apie 
busimą “Rusų Kultūros Dieną”. 
Tas turėjo didelę reikšmę, kai 
aš galvojau, kur vykti sekmadie
nį, o tą dieną eiti tai buvo kur. 
. “Rusų Kultūros Dieną” aš pa
laikiau įvykiu, kurio praleisti 
negalima. Ypač, kai domies vi
sų tautų Amerikoje gyvenimu. 
Kai aš rašiau recenzijas lietuvių 
laikraščiuose apie knygeles poe
tės Lidijos Nelidovos-Fiveiskos 
(tų recenzijų vertimai buvo iš
spausdinti ir “Aušroje”), tai 
taip pavadinau tas recenzijas: 
“Musų kaimynų (pagal išeivys- 
tę) kultūra”.* *

Prie įėjimo į salę pirmuoju 
mano pažįstamu pasirodė pats 
Erinas. Įdomu tas, kad jo bro
lis buvo Lietuvos Seime nariu iš 
krikščionių demokratu partijos.* * ♦

Erinas, mano prašomas su kuo 
nors supažindinti mane (be jo,

Lietuvių Komitetas sušauk
tame susirinkime nutarė vi
sus tos valstijos < lietuvius 
sukviesti į talką. Todėl yra 
rengiamas visos valstijos 
lietuvių suvažiavimas, liepos 
27-tą, 3-čią valandą po pie
tų, Šv. Trejybės Parapijos 
Mokyklos Svetainėje, ant 
kampo Broad Street ir Ca
pitol Avenue, Hartford’e. 
Kviečiame visas lietuvių ko
lonijas, parapijas^ draugijas, 
ir pavienius dalyvauti.

Kad mes lietuviai nepasi- 
►rodytume nė biskį blogiau 
už kitus, reikės visiems sto
ti į darbą, kad padaryti lie
tuvių dalyvumą Connecticut 
valstijos trijų šimtų metų 
jubiliejuje tikrai pasižymėti- 
nu.

Kviečiame visus šio lai
kraščio skaitytojus, nes vi
sas draugijas ar veikėjus y- 
patiškai pasiekti neišgalime. 
Malonėkite visų' draugijų 
nariai šį dalyką pakelti jūsų 
ateinančiame susirinkime. 
Kur nebus susirinkimų, mel
džiame valdyboms arba* šiaip 
veikėjams pasitarti ir at
siųsti delegatus.

nieko nepažįstu), priveda mane 
prie Voronko. Pasirodo... tai tas 
Voronko, kuris buvo Lietuvoje 
ministeriu (be portfelio) balt- 
gudžių reikalams (tokia minis
terija buvo). Net anekdotas y- 
ra apie kitą tokį pat “ministerį 
be portfelio” (žydų reikalams). 
Ėjo jis vėlai iš ministeriu kabi
neto posėdžio. Eina su portfeliu 
po pažasčia, o valanda jau drau
džiamoji be leidimo (karo stovis 
mieste). Sargybinis sustabdo jį, 
klausia leidimo. Tokio neturi
ma. Veda į nuovadą. Ten — 
dokumentus. Dežuruoj antis žiu
ri: dokumente pažymėta — mi- 
nisteris be portfelio, o pats mi- 
nisteris stovi su portfeliu... 
“Aha!....” “Suklastojimas!”... Ir 
taip toliau...* * *

Supažindina mane su “Auš
ros” redaktorių E. Moravskiu. 
Jau anksčiau pastebėjau jį sce
noje, kai jis skaitė pranešimą. 
Jis dar jaunas žmogus. Redak
torių manai sutikti “su didele 
barzda”. Bet nieko — maije taip 
pat dažnai nori pamatyti su 
barzda lietuviai, bet kai susipa
žįsta, “apsivilia”.

Vienas jaunas žmogus sako, 
kad jam patinka Fiveiskaja. Jis 
ją taip pat pažįsta, kaip ir aš — 
iš eilėraščių.* * *

Kalbant su žmonėmis girdžiu, 
kad minimas nekartą vardas lie
tuvio advokato Gugio ir jo žmo
nos dainininkės, nes jie turi 
daug bendro su rusų gyvenimu. 
Gugis buvo rusiško laikraščio Či
kagoje leidėju.* * *

Prieina nepažįstamas žmogus, 
susipažįsta, kalba. Tai bent — 
atvira siela!* * *

Spaudžiu ranką “Mus Rusijai”, 
su kuria mane supažindina E. 
Moravskis. Toks atsitikimas pir
mas mano gyvenime.

Arėjas Vitkauskas

Barnsdale, Conn.
DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS!

SLA. 4-to apskričio išvažiavi
mas įvyks 25 d. rugpiučio—Aug. 
1935 m., Quartette parke, Barns- 
dale, Conn., šalia New Brittaino 
(Conn.). Vieta labai puiki. Pik
nikas prasidės kaip 11-ta vai. 
ryte ir tęsis iki vėlumai vakaro.

Išvažiavime dalyvaus SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bagočius. 
Programas bus labai žingeidus. 
Vyrų ir moterų įvairios lenkty
nės, virvės traukimas ir dovanų 
laimėjimai.

Prie atidarymo programo SLA. 
Prezidentas pasakys prakalbą a- 
pie Lietuvą ir jos santykius su 
kaimynais, ypatingai su Vokie
tija. Apskričio išvažiavimai vi
suomet buna malonus ir skait
lingi. Atvažiavęs pasimatai su 

draugais, ir pažystamais, kurių | 
gal jau per ilgą laikąnebuvote 
matę.

Nuoširdžiai kviečiami Connec
ticut, Massachusetts ir New 
Yorko lietuviai — atvažiuokite 
pas mus į svečius dalyvaut šia
me išvažiavime.

S.L.A. 4-tas Apskritys

Brooklyn, N. Y
IŠLEIDOME DULR PIRMININ-

DULR Centro Pirmininkas 
Adv. Rapolas Skipitis jau plau
kia atgal į tėvynę. Jį paskutiniai 
gražiai atsisveikino New Yorko- 
Brooklyno lietuviai. New Yor
ko DULR skyrius svečiui suren
gė Cornish Arms viešbuty pui
kias išleistuves birž. 26 d., kurio
se 85 rinktiniai Brooklyno-New 
Yorko lietuviai pavyzdingai gar
bingą svečią atsisveikino.

Vakarienę pradėjo atatinkama 
kalba DULR New Yorko sky
riaus pirmininkas Dr. B. K. Ven
cius. Vakarą vedė skyriaus 
vice-pirm., Liet. Radio Vedėjas 
Jonas Valaitis. Jis kalbėti kvie
tė ir kalbas pasakė: Lietuvos 
Generalinis Konsulas New Yorke 
Pulk. Povilas žadeikis, T. M. D. 
atstovas A. B. Strimaitis, SLA. 
Sekr. Dr. Matas VinikaSj bosto- 
nietė adv. Z. šalnienė, : “Tėvy
nės” red. S. E. Vitaitisj ukrai
niečių tautinio susivienijimo 
dienraščio “Svoboda”* red. Dr. 
Myšuha, “Vienybės” red. Juo
zas Tysliava, latvių atstovas 
Baltijos Lygos pirm. Harry 
Liemnors, Lietuvos kariuomenės 
pulkininkas, besilankąs ’Jungti
nėse Valstijose Lietuvai > aviaci
jos įrankių pirkti Dr. Lesaus- 
kis, “Naujienų” redaktorius An
tanas Vaiva, Amerikos Lietuvių 
Tautinių S-gos atstovas ? Juozas 
Sagys, Amerikos Legionierių at
stovas Kap. Petras Jurgėla, Lie
tuvos Dainos vedėja Violeta 
Tamkiutė ir galiausiai pats gar
bės svečias adv. Skipitis.’

Per tris kartus po tris dainas 
kviesta ir padainavo Lietuvos 
Daina, kuri labai sujaudino ne 
tik svečią, bet ir vakarienės da
lyvius. Kalbos visų itin puikios 
ir kultūringos. Vakarienės 
dalyviai gražiai linksminosi 
vėlai nakčia..

Vakarienė fotografuota.
SKIPIČIO IŠLEISTUVES PAS 

LAIVĄ
šeštadienį Majestic laivu 10 

vai. vakare naująjį pasaulį Lie
tuvos svečias Skipitis apleido, 
gražiai būrelio vietos inteligen
tijos išleistas. Tarp išleidėjų 
buvo Konsulas žadeikis, su žmo
na, Dr. B. K. Vencius su žmona, 
muzikas Jonas Jankus su žmo
na, A. S. Trečiokas su šeima, 
radio vedėjas Jonas Valaitis, 
“Vienybės” Red. Juozas Tyslia
va, “Naujienų” redaktorius Ant. 
Vaivada, Dainos vedėjai V. Tam
kiutė, J. Antanavičius, švedų Li
nijos Liet. Skyr. ved. VI. Mučin- 
skas, buv. SLA. sekr. p-lė Pet. 
Jurgeliutė, p-lė Vaivadaitė ir eilė

85 
iki

Paskutiniai Skipičio žodžiai ap
leidžiant Ameriką buvo: “Lin
kiu, kad Amerikos lietuviai susi
lauktų didžiausio pasaulio išra
dėjo!”;.. Išleistuvės nufotogra
fuotos.

Drauge, išvyko ponia Bijan- 
skienė iš Chicagos ir smuikinin
kas Greičius.

SPALIŲ 6 D.
Spalių 6 d. Klščiaus salėje J. 

Ginkaus vadovaujama radio pro
grama Brooklyne rengia didelį 
ir gražų lietuvių liaudies vaka
rą. Tai dienai draugijos prašo
mos nerengti jokių parengimų.

BROOKLYNE TAUTININKŲ 
LAIKRAŠTIS

Vietos ir apylinkės tautininkai 
smarkiai subruzdę stipriai su
jungtomis jėgomis steigti savo 
laikraštį. “Vienybės” leidėjai iš 
vienos pusės, “Amerikos” leidė
jai iš kitos — stengiasi tauti
ninkų organizuojamąjį laikraštį 
sujungti su savaisiais ir leisti 
drauge.

Teko girdėti, kad tam tikslui 
net išrinkta speciali komisija. 
Naujam laikraščiui kapitalo tau
tininkai jau turi apie $2,000. 
Žinoma, jį pridėjus prie jau ei
namo laikraščio, butų daug dau
giau naudos. Bet klausimas, ar 
idėjų skirtumas bus galima su
bendrinti ?

Lauksime.
JURGĖLA IR VĖJALIS Į NAU

JĄJĄ ANGLIJĄ
Liepos 2 d. į Naująją Angliją 

išvyko Kapt. Jurgėla ir iš Lietu
vos atvykęs Albumui Amerikos 
lietuvių fotografijų rinkėjas Ot
to Vėjelis. Juodu mano kelionėj 
prabūti pora savaičių.

, . Chicago, Illinois
KAMPINIO^AKMENS PA-

’ .'ŠVENTIMAS
Dariaus-Girėno .^paminklo vi

dujinę dalį eymento.^muru už
baigus, prasidėjo darbas išlauki
nis, mūrą apvelkant ^ .marmuru, 
todėl 7 dieną liepos įvyko pamin
klo kampinio akmens pašventi
mas. Į iškilmes žmonių prisirin
ko 3000-4000. Muzikantams • at- 
grojus._abu. himnu, .pasakė pra
kalbas advokatas C. P. Kai, ad- ____  ~____ ,
yokatas A,;Olis, advokatas Gri-Įžiaus, iš Mažeikių apskričio, Jo
sios, kun.^Albayicius, redakto-l niškio parapijos, mirė 4 liepos, 
HUS'šimutis, inzimeriusnSimo- Į palaidotas šv. . Kazimiero kapuo- 
kaitis, kun. Vaičiūnas, Lietuvos |seo 
Konsulis Kalvaitis ir Gedimino Antanas Razvadauskas, pusės 
Ordeno Kavalierius S. B. Ko- amžiaus, iš Tauragės apskričio, 
malka (angliškai). Prakalbų mirė 5 liepos, palaidotas šv. Ka- 
laiku publika liuosnonai dėjo zimiero kapuose, 
stambesnes aukas paminklo už
baigimui. Aukautojų vardai 
surašyta ant tam tikro lakšto, 
kuris paskui įmūryta į paminklo 
kampinį akmenį.

. Akmens pašventimo apeigas 
atliko Cicero lietuvių kolonijos 
klebonas kunigas H. Vaičiūnas, 
kuriam šventimo ceremonijas r 
užbaigus, pirmutinę kelnę cy- 
mento drėbė Lietuvos konsulis 
Kalvaitis, savo valdžios vardu. 
Po šitų iškilmių diena baigėsi 
linksma gegužine ten pat arti 
paminklo. Buvo trys poros kum
štininkų ir trys poros ristikų su 
garsiuoju “Drapiežnu Dzuku” 
(Bancevičium).

Į PAMINKLĄ ĮMŪRYTI 
VARDAI

Liepos 7 dieną, Dariaus-Girė
no paminklo kampinio akmens 
pašvetimo iškilmėse į paminklą 
įmūryta surašąs tą dienų davu
sių aukas, šių aukautojų: Sta
sys Kybartas, Julius K. Urbo
nas, Barbora Grigaliūnienė, Pra
nas Lašin, Bernardas Enderson, 
Juozas Janušonis, Petras Pakal
nis, Antanas šuminskas, kun. Ig
nas Albavičius, kun. H. J. Vai
čiūnas, konsulis Antanas Kalvai
tis, Charles P. Kai, kun. P. Ga- 
siunas, advokatas A. Olis, redak
torius L. šimutis, Antanas Šed- 
baras, Teodoras šedbaras, Jo
nas Sančikas, S. B. Komaika, Br. 
Šūkis, Bern. Šukienė, Elzė Ru- 
bienė, Jurgis .Mockus, Juozas 
Kisielius, Ver. Olienė, Jonas J. 
Aleksiunas, Martynavičius, Leo
nas Lingis, Ieva Lingienė, Ber
nardas Vabinskas, Anthony 
Shseyd, advokatas Juozas Gri- 
šius, Bernardas Nanartonis, An
tanas Bakaitis, Mal. Pablainis, 
Juozas Tolisinas, Juozas Sunda- 
ravičius, Ignas Pribil, Franas 
Navakauskas, Ieva Navakaus- 
kienė, Juozas žėba, Marė Bukan- 
tienė, Darvin Cal, Jonas Simo
nas-, Antanas Vanagaitis, Juozas 
Olšauskas, Aleksandra Rokius, 
Kazys Zaromba, Volteris Bra
zauskas, Juozas Vaišvyla, Rei
mondas Vaišvyla, Kazys Saukas, 
Viktoras Raubunas, Jonas Venc
kus, Zuzana Juškienė, Albertas 
Ribickas, Antanas Pušinskas, B. 
F. Simon-Simokaitis, Juozapina 
Lukienė, Jonas Aukskolinis, Ak- 
vilina Rubienė, Gregor Mik, 
Louis Sterdon, Zuzana Bubliaus- 
kienė.
CHICAGOJ MIRĘ LIETUVIAI

Vincas Vardingauskas, pusės 
amžiaus, iš Ežerėnų apskričio, 
Dūkštų parapijos, žuvo automo
bilių nelaimėj 22 birželio, palai
dotas šv. Kazimiero kapuose.

Kazys Paplauskas, pusės am
žiaus, iš Luokės parapijos, žuvo 
automobilių nelaimėj 23 birželio, 
palaidotas šv. Kazimiero kapuo
se.

Rožė Juciutė, 17 metų, gimus 
Chicago j, mirė 25 birželio, palai
dota tautiškuose kapuose.

Kazys Šveikauskas, pusės am
žiaus, iš Panevėžio apskričio, 
Naujamiesčio parapijos, mirei 28 
birželio, palaidotas šv. Kazimie
ro kapuose.

Franas Balsis, pusės amžiaus, 
iš Zarasų miesto ir parapijos, 
mirė 29 birželio, palaidotas tau
tiškuose kapuose.

Anastazija Judeikienė, seno 
amžiaus, iš Mažeikių,aapskričio 
ir parapijos, mirė 1 liepos, palai
dota šv. Kazimiero kapuose. :

Franas Bardauskas, 40 metų 
amžiaus, iš Raseinių.. apskričio, 
Girkaimio parapijos, mirė 30 
birželio, palaidotas šv. Kazimie
ro kapuose.

Vincas Balsis, pusės amžiaus, 
iš Šiaulių apskričio, Žagarės pa
rapijos, mirė 28 birželio, palaido
tas tautiškuose kapuose.

Jurgis Jokubauskas, pusės am
žiaus, iš Tauragės apskričio 
Skaudvilės parapijos, mirė 1 lie
pos, palaidotas tautiškuose ka
puose.

Domicėlė Juozaitienė, iš tėvų 
Černiutė, pusės amžiaus, iš Pa
nevėžio apskričio, .Naujamiesčio 
parapijos, mirė 5 liepos, palaido
ta šv, Kazimiero kapuose.

Kazys Urbonas, 40 metų am
žiaus, iš Šiaulių apskričio, Kun- 
taupiškių parapijos, mirė 3 lie
pos, palaidotas šv. Kazimiero ka
puose.
, Jonas Ancikas, 35 metų am
žiaus, iš Raseinių. apskričio, Ti- 
tavėnų parapijos, mirė 3 liepos, 
palaidotas tautiškuose kapuose.

P: Paulius Meškauskas, 52 metų 
amžiaus, iš. Telšių apskričio, 

(Plungės parapijos, mirė 5 liepos, 
palaidotas šv. Kazimiero kapuo
se.

Jonas Jonužis, 42 metų am-

OLIAMPIADOS GEGUŽINĖ 
ATIDĖTA

Birželio 28 dienos vakare bu
vo surengta olimpiados vakarinė 
gegužinė, kad pelnius kiek pini
gų finansavimui sportininkų 
ekskursijos Lietuvon. Bet dėl tą 
dieną buvusio lytaus, gegužinė 
įvykti negalėjo ir todėl ji atidė
ta liepos 3 dienos vakarui. Ne
susidarant užtektinai pinigų su
mai, ekskursijon jau rengiama 
10 sportininkų, vieton nuosyk 
skirtų 10.
BAIGIAMA LIETUVIŲ BYLA

Šią savaitę pas teisėją Miller 
baigiama byla atvokato Juliaus 
Vaičio, kuris su kitais keliais 
lietuviais buvo įpainiotas į su- 
klastavimą testamento po mir
ties “Madison gatvės vargšo” 
Kelly, palikusio $143,000 vertės 
turto. • Vaičio byla turės baigti 
tarp 5 ir 8 dienos Liepos, šita 
skandališka lietuvių byla tąsiasi 
nuo vasario mėnesio.
UŽGINČIJA SKLEIDŽIAMUS 

GANDUS
Imigracijos ir natūralizacijos 

komisierius D. W. McCormak 
užginčija visur dabar skleidžia
mus gandus, buk USA valstybė 
perpildyta ateiviais nepiliečiais, 
kurių esą visoj šalyj apie 20 mi
lijonų. Komisorius McCormak 
statistikomis prirodo, kad visoje 
šalyje nepiliečių dabar yra tik 
apie 4,922,000 iš kurių pusantro 
milijono jau turi pirmąsias po- 
pieras. Nelegališkų ateivių, ku
rie yra deportuotini, visoj šalyj 
dabar yra apie 100,000.

NEPRITEKLIUS DAR DI- 
I DĖSNIS
i Buvęs Cook apskričio iždinin
ku per 24 metus R. B. Sweitzer, 
išaikvojęs $414,129 apskričio pi
nigų, laukdamas užtai atsako
mybės teisme, dabar turės atsa
kyti už didesnę pinigų sumą, nes 
prie tos kurios ižde trūksta, da
bar jam priskaityta ir nuošim
čiai, kurie sudaro kitą sumą apie 
$150,000. Dabar jam reiks at
sakyt jau ne už $414,129, bet už 
570,000 dolerių.
CHICAGOJ MIRĘ LIETUVIAI

Reimondas Kašikauskas, pu
sės amžiaus, iš Kazlėnų parapi
jos, mirė 22 birželio, palaidotas 
šv. Kazimiero kapuose.

I Juozas Baltrimas, 44 metų am
žiaus, iš Telšių apskričio, .mirė 
23 birželio, palaidotas tautiškuo
se kapuose.

Tamošius Rudis, pusės am
žiaus, iš Panevėžio apskričio, 
Miežiškių parapijos, mirė 24 bir
želio, palaidotas šv. Kazimiero 
kapuose.

Agota Geniunienė, pusės am
žiaus, iš Mariampolės apskričio, 
Pakuonio parapijos, mirė 26 bir
želio, palaidota šv. Kazimiero- 
kapuose/

Steponas Barzda, 52 metų am
žiaus, iš Panevėžio apskričio, mi
rė 27 birželio, palaidotas š. Ka
zimiero kapuose.

Izabelė Raubienė, 48 metų am
žiaus, iš Šiaulių apskričio Lygu
mų parapijos, mirė 21 birželio,
palaidota Karmeliaus kalno ka-nery išgyveno apie 23 metus, 

puošė.
Antanas Margis, 40 metų am

žiaus, iš Mažeikių apskričio, 
Viekšnos parapijos, mirė 23 bir
želio, palaidotas tautiškuose ka
puose.

Stasys Velička, 63 metų am
žiaus, iš Mažeikių apskričio Ak
menės parapijos, mirė 22 birže
lio, palaidotas šv. Kazimiero ka
puose. LSB.

DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS g 

Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai g 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus S 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik H 
lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus — S

WHITE BAKING CO. |
227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS. |

Telephone Dial 2-0659 1

Pažink Savo Krašto 
Grožį - Atsilankyk

WEDU AMERIKOS LINIJA

- •

Pasaulio Lietuvių Kongresas 
KAUNE, RUGPIUČIO 11-17 d., š. m. 
Atstovams į kongresą ir bendrai kelei
viams į Lietuvą rekomenduojama se- - 
kantis išplaukimas iš New Yorko:

*) Gripsholm ... Liepos 26
NEW YORK — KLAIPĖDA

; Per Gothenburgą, Švediją
Laivakorčių kainos Trečiąja klase

Ten.......................... $ 97.50
Ten ir atgal........... $167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
*) Vykstą delegatai ir sportininkai, j- 
viršminėtą kongresą iš Kalmaro at
plauks į Klaipėdą laivu KASTEL- 
HOLM.
Platesnes informacijas teikia ir par-’ 
duoda laivakortes visi musų autorizuo
ti agentai. Taipgi Švedų Amerikos 
Linijos visi skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y. 
10 State St., Boston, Mass.

Brooklyn, N. Y.
IŠVAŽIAVIMAS IR SUSIRIN- 

KIMAS
Birželio 16 d. Lietuvių Meno 

Teatras turėjo savo išvažiavimą 
į Indian Point. Išvažiavimas, 
puikiai pavyko. Dalyvavo skait
lingas būrelis narių ir jų draugų, 
savo tarpe turėjo p. K. Kurs, 
uolų muzikantą, kuris visus 
linksmino savo gražia muzika.

Plaukiant ten ir atgal, jaunuo
liai be perstojo traukė liaudies 
tai kariškas daineles, kas sutrau
kė šimtinę svetimtaučių klausy
tojų būrį. Svetimtaučiams be 
galo patiko musų dainelės, ką jie 
parodė savo tai rankų plojimu, 
prašymu pakartoti ir 1.1.

Visiem buvo įdomu kieno tos" 
gražios meliodijos ir kokia kalba 
dainuojamos, čia studento V. 
Trainaičio dėka, visi liko infor-i 
muoti, kad šis būrelis yra lietu- 
juaijrjie dainuoja lietuvių kal-

Nežinantiems, kur ta Lietu
va randasi, jis paaiškino jos geo
grafiją ir istorinę padėtį. Toks 
susidomėjimas klausytojų, pali
ko malonų įspūdį jaunuoliams.

Birželio 18 d. L. Meno Teatro 
susirinkimas buvo sėkmingas. 
Nauja valdyba su pirm. V. Rau
donaičiu priešaky perėmė savo 
pareigas. Buvusis pirm. A. 
Alekas pasakė gražią kalbą pasi
žadėdamas ir toliau uoliai dirbti* 
L. Meno Teatre.

Liko priimta du nauji nariai, 
p. A. Osteikos dėka gauta 30- 
naujų veikalų iš kurių manoma 
pasirinkti veikalą savo metiniam 
parengimui ir taip pat užpildy
mui tų vakarų kuriuose jau L. 
Meno Teatras yra pakviestas loš
ti. Kitas L. M. T. išvažiavimas 
įvyks rugpiučio 4 d. L. M. Tea
tras yra dėkingas B. Vaitkaitei 
ir N. Marozaitei už pavelimą lai
kyti susirinkimą j u kambariuo
se. ‘ E. B.

Gardner, Mass.
A. a. B. Šerkšnys persiskyrė 

su šiuo pasauliu liepos 2 d. ir4 
buvo palaidotas liepos 4 d. kaip 
9-tą vai. iš ryto su bažnytinėm 
apeigomis Šv. Jono kapuose. Pa
liko nubudime žmoną ir vieną 
dukrelę ir vieną sūnų, vieną bro
lį gyvenantį New Yorke, viena 
sesutė yra Gardnery, 3 sesutės 
ir vienas brolis Lietuvoje.

B. Šerkšnys, mirė sulaukęs 59 
metų amžiaus. 'sJis yra kilęs iš 
Lietuvos iš Suvalkų. B. Šerkš
nys buvo rimtas žmogus. Gard-

Nors jis atsiskyrė nuo mustj, 
bet musų- mintys bus su juom. 
Ilsėkis ramybėje. 23 metai at-*, 
gal, rodos neilgas laikotarpis, 
bet per tą laiką daug permainų 
žmonių gyvenime įvyko; dar 
daug iš musų pažįstamų vien
genčių džiaugiamės gyvenimu, 
bet daug jau ir iš tu musų pa
žystamų kūnų trūnija juodoje 
žemelėje. Buvęs



Liepos 13-tą dieną, 1935 m.

KLAIDINGOS INFORMACIJOS APIE 
ATEIVIUS

Senato ir Namo Imigraci
jos ir Natūralizacijos komi
tetų susirinkime pulkinin
kas D. W. MacCormack, 
Suv. Valstijų Imigracijos ir 
N atur alizaci j os Komisi j o- 
nierius kalbėjo apie neapy
kantą prieš ateivius ir apie 
visokias klaidingas informa
cijas ypatingai apie ateivių 
skaitlius šioje šalyje. Jis siū
lė statistines informacijas 
užginčyti ir nurodyti netei
singumą užmetimų apie tuos 
“milijonus ateivių”, kurie 
gyvena musų tarpe nelega
liškai.

Tarp kito Komisijonierius 
MacCormack sako:

Musų šalyje šiandien pasi
rodė prieš-ateivius neapy
kanta, kuri tiesioginiai ir 
netiesioginiai liečia net tre
čią dalį musų gyventojų 
skaičiaus — nes vienas žmo
gus iš kiekvieno trijų šioje 
šalyje gimė svetur arba yra 
svetimos kilmės.

Todėl kame priežastis? 
Priežastis randasi, mano 
nuomone, pastangose, ku
rios dėtos nupiešti ateivį 
kaipo kokį pavojų, kad jis 
grasina musų valdžios for
mai, musų darbams ir musų 
gyvenimui.

Tokį nusistatymą nebūtų 
galima pagimdyti be nuro
dymų, kad čionais yra tiek 
daug ateivių, kad jie ištikro 
sudaro pavojų. Mat jau čia 
skaitlinės reikalingos. Rei
kia milžiniškų skaitlinių, pa
rodyti, kad yra čia rimta a- 
teivių problema, ir todėl da
bar turime didelį padidini
mą ir iškraipymą visokių 
skaitlinių apie ateivius šioje 
šalyje ir ypatingai kaslink 
nelegališkai atvykusių.

Tankiai paduotos skaitli
nės yra fantastiškos ir jas 
negalima ir niekas negali 
patikrinti. Netik reikalauja 
aficiališko patvirtinimo, bet 
visai nesutinka su skaitlinė
mis Cenzos Biuro ir Imigra
cijos Tarnystės ir Darbo 
Departamento - aficiališkų 
pranešimų šitos ir pereitos 
administracijos.

Visi gali klysti skaitlinėse 
ateivių nelegališkai atvyku
sių, nes jeigu butų galima 
kaip nors teisingai suskaity
ti tuos nelegališkai atvyku
sius, tai jie tuoj butų iden
tifikuoti, sugauti ir išde- 
portuoti. Sekanti mano su
trauka remiasi ant skaitli

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA

10 VERNON STREET

Prisiųsk mums $2.00
O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertės $1.00

Ir prie tos dar $4. vertes kitokią knygą 
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie* Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny
gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.

nių Cenzos Biuro ir Imigra
cijos Tarnystės, prie kurių 
dar pridėta suskaitymas *a- 
teivių — jūreivių atvykusių 
ir išvykusių iš New Yorko 
uosto. Toki išrokavimai, ku
rie pasirodo, buvo atskirai 
atrasti dviejų atskirų asme
nų arba grupių, įimant W.N. 
Doak, buvusį Darbo Sekre
torių, Deputy Commission
er of Immigration ir dvi 
grupes distriktinių Imigra
cijos direktorių.

Čionais neminėsime nei
tuos asmenius, kurie

na- 
bet

tas 
skaitlines padarė ir išdavė 
nei laikraščius, kurie jas at
spausdino. Mes nužiūrime 
šaltinį, kuris pristatė tas 
skaitlines Kongreso 
riams ir laikraščiams
nuo savo pusės tik paduosi
me faktus ir teisybę.

1. Ateivių gyventojų skai
čius Suv. Valstijose ne 20,- 
000,000 arba net 6,000,000 
kaip tankiai paduota bet a-

e VJ J 1VACI UCIAA Vt DIYCli y 1 d OIX. kJ ”

pie 4,922,000. Apie 1,500,000 j e, jie tenais įsteigs naują kolo- 
iš tų patys arba per savo tė
vus išsiėmė pilietystės pir
mas popieras.

2. Išrokavimai, kad yra 
nuo 3,500,000 iki 10,000,000
ateivių čionais nelegališkai, stiJU. ir kuoiųet tie darbininkai

Lv ■» zvn *t- O r-. ” 4- 4- -r -v ▼ z-* -•-»
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tai fantastiška svajone. Tik- tai vėl pradės iš naujo staty-
ros skaitlinės parodo, kad 
skaitlius ateivių, kurie įva
žiavo nelegališkai ir kuriuos Šeimynų ir-Šėtras jie daug grei- 
dar galima išdeportuoti yra 
100,000 ir kad pilna skaitli
nė tų, kurie įvažiavo nelega
liškai ąębą, kurio Fnegąli bė
gyje metų darodyti legališką 
įvažiavimą yra mažiaus 
400,000.

3. Ir vis mažiaus ir ma
žiaus ateivių — jūreivių ap
leidžia savo laivus. Ir vieton 
paduotų 250,000 į metus, į pirmą žiemą jie galės gyventi 
metus niekad nebuvo . dau- 
giaus kaip 21.481 ir per pe
reitus metus tik 1.580 apsis-, 
tojo į metus.

* 4. Ne 1,000,000 ateivių— 
jūreivių, kas met atvyksta, 
bet tik apie 250,000. Ir ne 
pusė milijono iš tų ateivių— 
jūreivių pasiėmę savo algas 
ir apleidžia laivus pasilikda
mi, bet atvykusių 
buvo mažiaus kaip 
dėsnis už išvykusių.

5. Vieton Cenzos 
nių, kad 500,000 meksikie
čių atvyko nelegališkai tar
pe 1920 ir 1930 m. parodo,; 
kad 289.000, kurie turėjo le
gališką teisę čionais būti, iš
vyko į Meksiką arba numi-

skaičius

skaitli-

e AMERIKOS LIETUVIS

rė. Tie paduoti 500,000 nele- " Utica N. Y
1 • v i ■ i • n i " ' •gališkai atvykusių buvo A-

merikos piliečiai vaikai, gi
mę iš meksikiečių tėvų Suv.
Valstijose. j Hartford, Conn., buvęs SLA. iž-

6. Skaitlinės apie nelega-.do globėjas^ ir ž>mu$ lietuvių 
, apsivedė su 

p^ne.e Viktorija Kalvaityte iš 
jau-

. ^Uliniai VL0, nūn.

I Vaškelis iš New Britain, Conn.,

Jiškai apsistojusius meksi- JrXT™ke^aS’v i •< + v, J .. pane.e Viktorija Kalvaityte is
kiečius Suv. Valstijose padi- Utica,N. Y. Juodu sutuokė jau
dintos. Padidėjimas skaitliu-■ navedžio giminaitis, dėdė kun. A.

! n . v. i , I Vaškelis iš New Britain, Conn., je meksikiečių yra del gimi-, kuris speciališkai atvyk’ ž uti: 
mo ratos, o ne del legališkos ; ca, New York, 
arba nelegališkos imigraci-
inq Tnrno 1Q9D ir 1QQO ™ paiamavu ir gražiai, tvar-J . 1 arpe lyzu ir lyoU m. vedė gerb. kun. J. Sitavičius, 
buvo padidėjimas iš 562,354 Įšv. Jurgio parapijos 
arba 31%, Amerikoje gimu
sių meksikiečių. Per tą lai- riom gėlėm papuošta. Dėdė kun. 
ką imigrantų skaičius (mek- A; Vaškelis laike sutuoktuvių 
sikiečių) padidintas tik 159,-

Kurie nori gauti kopiją
Pulkininko MacCormack
kalbos gali gauti iš Foreign Marytė Januškevičiūtė iš W. 
Language Information Ser- Hartford, ^Conn.; Robertas John- 
vice, 222 Fourth Avenue, 
New York City.
—-----------------------------------------------------_

Alaskai Nauji Pionieriai
Keli šimtai šeimynų, iš apie 

1,000 narių, kuriuos šelpė val
džia Michigan, Minnesota ir Wis
consin valstijose gavo progą 
pradėti naują gyvenimą vaisin
goje Matanuska Valley, Alasko- 

niją. Tos parinktos šeimynos ge
gužės mėnesy jau išvyko į savo 
naujus namus. Tenais Alaskoje 
jie ras iš šėtrų miestelius, ku
riuos dabar štato net 400 giri
ninkų ir mechanikų kaip tik tam 
tikslui išsiųsti iš vakarinių val- 

užbaigs tą šėtrų pastatymo dar- 

ti raštines triobas. Labai grei
tuoju Idiku jiems reikėjo aprū
pinti gyvenimo vietas del šimtų

“V "v ** J xxz V.V.V.į,

I čiau galėjo pastatyti negu trio
bas.

Matanusko projektą remia Ru
ral Rehabilitation Division of 
the Federal Emergency Relief 
Administration, šitas projektas 
parodo, kad pionieriavimo dienos 
visai neišnyko iš šitų musų Suv. 
Valstijų, bet vistiek šitiems gy
ventojams nereiks kęsti tokius 
baisus sunkumus, kokius pergy
veno musų pirmieji pionieriai. 
Jiems ten bus įvesta visoki pa- 

1 gerinimai ir parankumai. Prieš

namuose su bėgančiu vandeniu 
ir kitomis sanitariškomis aplin
kybėmis. Reikalingi ukininkys- 
tės išrengimai, kaip tai trakto
riai, gyvuliai, ir panašus reik
menys. bus pristatyta šitiems 
gyventojams.

Kiekvienas žmogus gaus iš 
40 akrų pagerintos žemės. Kaš
tas ūkio, įimant namą ir išren- 
gimus bus apie $3,000., ir gyven
tojas galės tuos pinigus atmokė
ti į 30 metų. Tikimasi, kad šeimy 

’nos pradės mokesčius mokėti į 
penktą metą nuo apsistojimo. 
Per pirmuosius keturis metus 
nereikalaujama užmokėjimas 
palūkanų. Palūkanų (interest) 
rata yra 3%.

Šita nauja kolonija randasi 
net 125 mylios nuo uosto Seward 
prie Alaskos gelžkelioi Apima a-:

Visi žinome okupuotosios 
Lietuvos miestų pavadini
mus, tačiau retas težin ką 
nors smulkiau apie juos. 
Čia patiekiame truputį sta
tistikos apie juos.

1. Sostinė Vilnius užima 
10.400 ha. ploto. 1931 m. su
rašinėjimo duomenimis be 

pie 128,000 akrų žemės, iš kurių į kariuomenės jame yra 193.- 
net 34,040 akrų yra viešos že- .337 gyventojai. Vilniaus ne
mes. žeme vaisinga ir nors čia I 
žiemos ilgos ir vasaros trumpos, 
bet labai gera pienininkystės ša
lis. Stipresni javai irgi gerai au
ga. Planuojama įsteigti centrą 
mažame mietelyje Palmer, te
nais pastatyti mokyklą del 400 
vaikų, įsteigti reikalingas krau
tuves, ypatingai pienininkystės 
tikslams, ir pastatyti bažnyčia.

Alaska yra Amerikos teritori- 
jo nuo 1867 m., kuomet nupirk
ta nuo Rusijos už $7,200,000. 
Jos pakrančiai apima net 26.000 
mylių, tai penkta dalis Suv.- 
Valstiją didumo. Paprastas žmo
gus tiki, kad čia labai šalta, bet 
tai neteisybė, nes tik ketvirta 
dalis Alaskos yra šaltojo zonoj o 
— Arctic Circle. Pietinės Alas
kos klimatas yra lengvesnis ne
gu nekuriose dalyse Suv. Valsti
jų;-ir tik prie pakrančių šalta.

Alaska pagarsėjus- del aukso 
ir kitu mineralų. Ir tūkstančiai 
vyrų iš Suv. Valstijų ir Kanados 
ten pulkais persikėlė rasti milži
niškus turtus. Aukso kasimas 
vis svarbi industrija, kas met a- 
pie $9,500,000. vertės aukso iš
siųsta. Svarbiausia industrija y- 
ra žvėjystė. Bet randasi ir kitu? 
pasekmingų industrijų. Labai 
daug turistu lanko šitą šalį.

Sulig 1930 m. cenzos, arba gy-..

IŠKILMINGOS VESTUVĖS
Birželio 16-tą dieną šių metų, 

Juozas Januškevičius, Jr. iš West

Laike sutuoktuvių ceremonijų 
ta?pgi patarnavo ir gražiai tvar-

) 

klebonas.
Šv„ Jurgio bažnyčia, ypatingai 
altorius buvo labai puikiai įvai- 

: parake labai gražų pamokslą 
pritaikytą jaunavedžiams.

Pamergės ir pabroliai buvo se-
kami: Pirmas pabrolis jaunosios 
brolis — Kazimieras Kalvaitis ir 
pirma pamergė jaunuojo sesutė

sonas su Sofija Januškevičiūte 
iš ;W. Hartford, Conn.; Kazimie
ras Kulas iš Albany, N. Y. su 
Helena Tamošauskiute; Antanas 
Tareila su Genevaite šidlauskiu- 
te; Jonas Šidlauskas, vietinis, su 
Bijruta Užupiute, jaunuojo gimi
naite iš Manchester, Conn.

Jaunavedis ir pabroliai buvo 
gražiai vienodai pasipuošę su 
frakais. Jaunoji dėvėjo puikų 
šdko “leisiu” suknę ir gražų ilgą 
“vėliną”.

Pamergės taipgi buvo labai 
gražiai ir vienodai visos pasida
binę ir pasipuošę. Visi gėrėjosi 
pamergių ir pabrolių apeigomis, 
darė malonų įspūdį visiems žiū
rėtojams. Bažnytinis choras 
gražiai pagiedojo laike apeigų.

Vestuvių pokilis įvyko šv. Jur
gio parapijos svetainėje. 425 La
fayette gatvės. Stalai buvo pui
kiai papuošti gražiom gėlėm ir 
lietuviškom rūtom, apdėti įvai
riais skaniais valgiais ir gėry- 
mąis.

Jaunos panelės baltai pasipuo
šę svečiams mandagiai patarna
vo ir nešė valgius ant stalų. Lai
ke vestuvių iški!mingos vakarie
nės buyo pakviesti per p. K. Kal
vaitį ir pasakė kalbas sekanti 
svečiai: Gerb. Kun. A. Vaškelis 
iš New Britain, Conn.; vietinis 
kleb. kun. J. Sitavičius, p. A. Ra- 
kevičius, p. M. Dilis, ponai Ado
maičiai ir Kazimieras Kulas iš 
Albany, N. Y.; J. Januškevičius, 
Sr., iš W. Hartford, Conn. Visi 
kalbėtojai linkėjo jaunavedžiams 
ilgiausių metų ir laimės jųjų gy
venime. p. Juozas Januškevičius, 
Jr., jaunavedis ir ponia Viktori
ja (Januškevičienė, jaunavedė, 
atsakydami kalbėtojams dėkojo 
už j u širdingus linkėjimus ir 
gausias dovanas.

OKUPUOTOSIOS LIETUVOS MIESTAI

judo.mas turtas vertinamas 
87.165.549 zlotus, jame yra 
7.738 gyvenamieji trobesiai. 
Vilniaus skolos siekią 32.- j 
624.013 zl. ir 516.500 rublių 
(100 zlotų turi vertės $19.13)

2. Gardinas užima 1.910 
ha, turi 49.932 gyventojų, 
4045 gyv. trobesių ir 2.107.- 
000 zl. skolos.

3. Suvalkai, kur buvo pasi
rašyta garsioji Želigovskio 
smurtu sulaužyta sutartis, 
užima 3.510 ha, turi 21.957

ventoj ų suskaitymo, iš viso, A- 
laskoje buvo mažiaus kaip 
60,000 žmonių, ir beveik pusė 
šitų buvo indi jonai. Vietiniai 
baltieji skaitliavo 18,500, ir sve
timšaliai 10,200. Matahuskoje, 
kur Suv. Valstijų pionieriai ap
sistos* yra tik 117 šeimynų, bet 
kuomet visi atvyks tai bus net 
tris syk tiek daugiau, kad net 
apie 850 naujų šeimynų, apart 
šitų pirmųjų, gali rasti vietų ši
toje vietoje. , F LIS
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AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
SIUNČIA PINIGUS

- ir - 
PARDUODA LAIVAKORTES

į Visas Pasaulio Dalis
Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu. 
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester. Mass

Jaunavedžiai pp. Januškevičiai 
atsisveikinę svečius, su savo 
nauju automobilium, kurį drau
ge vežė medaus mėnesį praleisti, 
išvažiavo į savo tėvų tėvynę j 
Lietuvą.-Kaip teko nugirsti, jau
navedžiai bus Lietuvoje apie 3-4 
mėnesius, žadėjo dalyvauti ir 
Pasaulio- Lietuvių Kongrese 
Kaime.

Išvažiavo laivu Fredrik VIII, 
Scandinavian American Line, 
tiesiog į Klaipėdą. Laimingos 
kelionės ir, gero pasisekimo jau
navedžiams Lietuvoj, žmonių 
vestuvėse buvo iš tolimų miestų. 
Buvo matyti svečių iš Waterbu
ry, New Britain, Hartford, Man
chester, Conn., Albany, N. Y. ir 
iš apylinkės Utica miesto. Lai
ke vestuvių jaunieji gavo pasvei
kinimų su linkėjimais laiškais in 
teiegramais. Vietinis

gyventojų, 1893 gyven. tro
besius ir 2.031.000 zl. skolų.

4. Lyda užima 2.830 ha, 
turi 19.490 gyventojų, 2.175 
gyv. trobesių, miesto ir tur
to vertė siekia 4.247.827 zl., 
o skolos 709.165.

5. Augustavas užima 7.980 
ha., turi 12.117 gyventojų 
1.523 gyv. trobesių ir 843.000 
zl. skolų.

6. Švenčionys — 770 ha, 
5.893 gyventojų, 826 gyv. 
trobesių, turto vertė 691.745 
zl., o skolos 144.508 zl.

7. Trakai — 1.580 ha, turi 
2.805 gyventojų, 407 gyv., 
trobesių, turto vertė 588.883 
zl. ir skolos 45.309 zl.

8. Vileika — 2.730 ha, 5840 
gyventojų, 894 gyv. trobesių 
turto vertė 2.235.360 zl., o 
skolos siekia 370.137 zl.-

9. Naugardukas užima 
1.730 ha, turi 9.567 gyven., 
1.055 gyv. trobesių, turto 
vertė — 1.573.338 zl., o sko
los 700.072 zl.

10. N. Vileika —890 ha, 
6961 gyventojų, 806 gyv. tro
besiu, turto vertė 266.045 zl., 
o skolos 106.621 zl.

11. Seinai — 640 ha, 3409
gyventojų, 390 gyv. trobesių 
ir 89.037 zl. skolų. * •

12. Smurgonys — 380 ha, I 

4090 gyv. 810 gyv. trobesių, 
turto vertė 547.564, o skolos 
148.216 zl.

13. Švenčionėliai — 200 ha, 
3.833 gyventojų, 607 gyv. 
trobesių, turto Vertė — 104.- 
931 zl, o skolos 21.760 zl.

14. Disna užima 590 ha, 
turi 5.806 gyventojus, 870 
gyv. trobesių, turto vertę 
1.187.472 zl., o skolos 17.914

15. Drusk’ninkai, geriau
sias ok. Lietuvos kurortas, 
užima 110 ha, turi 2.098 gy
ventojų, 583 gyv. trobesių 
ir 15.198 zl. skolų.

16. Ašmena užima 3.229 
ha., 7.334 gyventojų, 982 
trobesių, turto vertė 1.490.- 
175 zl. ir skolos 519.546 zl.

“Lietuvis”

Jau Išėjo Knyga Apie 
Darią ir Girėną

Kovo mėnesio pradžioje išėjo 
iš spaudos visuomenės senai lau
kiama knyga “Sparnuoti Lietu
viai Darius ir Girėnas”, ši di
delį (384 pusi.) veikalą parpšė 
kap. P. jurgela, kuris buvo Da
riaus ir Girėno skridimo rėmė
jų vyriausio komiteto sekreto
rius ir per spaudą garsino skri
dimą. Tai dar pirmoji knyga 
apie šiuos musų tautos didvy
rius, Atlanto nugalėtojus. Vi
suomenė nežinojo jų praeities, 
darbų ir vis dėto graudžiai ap
raudojo ir karališkai palaidojo 
daugiausia tik už Atlanto per- 
skridimą ir netikėtą tragišką 
žuvimą prie pat Tėvynės. Ne be 
reikalo ir kitos tautos reiškė už
uojautą ir drauge su lietuviais 
liūdėjo. Dabar iš tos knygos 
galėsime gerai pažinti šiuos du 
drąsuolius, jų dvasią, asmeny
bes ir geriau suprasime jų žygio 
svarbą.

Knygą puošia net 86 paveiks
lai gerame popieriuje. Tai tik
ras albumas — knyga. Be to, 
paskelbti visi skridimo rėmėjai 
ir rėmėjų komitetai. Tai visa 
labai įdomu.

Nežiūrint brangios (geros) 
spaudos ir daugybės įvairių gra
žių paveikslų, knyga parduoda
ma tik po $1.50, o siunčiant 
naštų po $1.65. Knyga parems 
Dariaus i r Girėno paminklą 
Chicago j e.

Reikalaukite “Amerikos Lie
tuvio” redakcijoje
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L L PASKOLOS BONU TURĖTOJAMS 
ŽINOTINA

Iš gautų Lietuvos Laisves Paskolos bonų turėtojų 
laiškų, atrodo, kad šiuo reikalu, vistik, turima kai kurių 
neaiškumų.

Pirma, kai kuriems bonų savininkams nėra aišku, ar 
už bonus yra apmokama pilnoji jų vertė, šiuo žygiu ten
ka pabrėžti, kad atperkami bonai yra apmokami pilnąja, 
arba, taip sakant, jų nominaline verte, su palūkanomis už 
1935 metus.

Antra, kalbant apie 1935 m. palūkanas, nesant kupo
nų už tuos metus, kįla abejonių dėl palūkanų apmokėjimo. 
Kaip bonuose yra paminėta, palūkanos už 1935 metus yra 
apmokamos drauge su bono suma.

Trečia, kai kas mano, jog suteikta galimybė pratęsti 
bonus nuo 1 ligi 10 metų būtinai reiškia, kad bonai negali 
būti pratęsti trumpesniam laiku kaip tik dešimčiai metų. 
Tokia nuomonė yra klaidinga. Kas pageidauja, gali bo- 
ną ar bonus pratęsti vieneriems, dvejiems, trejiems ir taip 
toliau metams, bet neilgiau ligi 1945 m. liepos men. 1 d. 
Taigi, nėra būtino reikalo pratęsti boną ar bonus dešim
čiai metų.

Ketvirta ,kas turi daugiau negu vieną boną gali kai 
kuriuos pratęsti ir dėl kai kurių pareikšti pageidavimo 
apmokėti.

Penkta, kas nori pasilaikyti bonus nepratęstus, jų 
reikalai nebus nuskriausti. Apmokant jų bonus bet ku
riuo laiku, bus taip pat apmokėtos ir už 1935 m. palūka
nos. Tik dėl tolimesnių palūkanų 1936 metais bus reika
linga pasirūpinti gauti papildomus kuponų lapus.

šia proga Pasiuntinybė dar kartą prašo bonų savi
ninkų nesiskubinti jų turimų bonų reikalą atlikti tuč-tuo- 
jaus. šis pageidavimas yra reiškiamas ne dėl to, kad bo
nų turėtojų reikalas vienokia ar kitokia prasme nebus pa
tenkintas, bet tik todėl, kad šiuo laiku Pasiuntinybė bonų 
pratęsimo ir apmokėjimo atžvilgiu turi “pilnas rankas” 
darbo. Viena — antra savaitė jūsų reikalavimui paten
kinti, tikimasi, nesudarys didelio skirtumo. O tuo tarpu 
Pasiuntinybei tinkamai atlikti savo pareigą bus labai 
daug pagelbėta. Lietuvos Pasiuntinybė

Lietuvos ir Švedijos 
Santykiai Dar Pagerėjo

Talkos Spaudos Biuras 
praneša, kad birželio vidu
ryje, Švedijos vyriausybės 
pakviestas, Švedijoje lankėsi 
Lietuvos užsienių reikalų 
ministeris St. Lozoraitis ir 
vice-ministeris J. Urbšys. 
Per šį apsilankymą, Lietu
vos ir Švedijos santykiai dar 
labiau išbujojo, įėjo dar į di
desnes draugingumo ir nuo
širdumo vėžes.

Z-

Tiesa, Lietuvos ir Švedijos 
santykiai visados buvo geri. 
Lietuviai su švedais neturė
jo jokių kivirčių. Švedai lie
tuviams reiškė gana daug 
simpatijos dar prieš Lietu
vos nepriklausomybės atga
vimą. Jų sostinėje Stokhol
me buvo priglaustas nė vie
nas Lietuvos politinis emi
grantas, kuris iš savo gimtos 
žemės turėjo pabėgti rusų 
persekiojamas. Didžiojo ka
ro metu Stokholme buvo pla
čiai žinoma Lietuvos nepri
klausomybės kovotojų kon
ferencija. Tos konferenci
jos dėka; Švedijos vyriausy
bė visuose tarptautiniuose 
suvažiavimuose smarkiai rė
mė Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimo mintį. Pati 

Švedija daug ankščiau negu 
kitos valstybės pripažino 
Lietuvą de Jure ir de facto. 
Tai rodo dideles švedų sim
patijas lietuvių tautai.

Per paskutinius kelerius 
metus Lietuvos ir Švedijos 
santykiai plėtojosi nuošir
daus draugingumo ir ben
dradarbiavimo linkme.. Šve
dijoje buvo suruošta lietuvių 
liaudies meno paroda, kuri 
praėjo su didžiausiu pasise
kimu. Ten buvo jau ir daug 
lietuviškų dainų koncertų, 
Švedijoje lankėsi keliolika 
ekskursijų iš Lietuvos. To
kios ekskursijos iš Lietuvos 
jau eilė metų, kai vienų pas 
kitus rengiamos. Kaune šve
dų menas ir jų kultūra irgi 

: plačiai žinoma. Vytauto Di
džiojo Muziejuje ir Čiurlio- 
nies Galerijoje buvo sureng
tos dvi švedų meno parodos. 
Artimai bendrauja abiejų 
kraštų mokslininkai ir kitų 
gyvenimo sričių veikėjai.

Ir dabar Švedija visur sto- 
| ja Lietuvos pusėje, nes žino, 
kad lietuvių tauta, po tiek 
amžių vergijos, nori laisvo 
ir savarankiško gyvenimo. 
Švedai mato, kad lietuvių 
tauta trokšta tik taikos ir %
gero sugyvenimo su visais 
savo kaimynais. Tačiau Lie
tuva niekados nepasiduos nė 

lenkų, nė vokiečių politiniai^ 
žaidimui. Švedija puikiai su
pranta teisingas ir teisėtas 
Lietuvos kovas del Vilniaus 
ir Klaipėdoj. Nė kitos s sal
lies, o tik| Švedijos senato
rius Lindhagenas nuolat ke
lia balsą, plačiai nuskam- 
binti visame pasaulyje, kad 
Lietuvai reikia grąžinti Vil
nių; Ir /šis balsas Švedijoje 
galima nuolatos visur išgirs
ti. Panašiai švedai kalba ir 
Klaipėdos klausimu. Jie vi
sados pasmerkia Klaipėdos 
vokiškų gaivalų išsišokimus 
prieš Lietuvą. Tai ypač ryš
ku buvo valstybės išdavimo 
bylos svarstymo metu. Tada 
visa švedų spauda biaurėjo
si vokiečių tamsiais darbais, 
ir jų sąmokslu prieš Lietu- 
vos gyvybę.

Abiems tautoms daugiau 
suartinti, Kaune ir Stokhol
me veikia lietuvių ir švedų 
draugija. Jos darbus .bei 
pastangas plačiai remia tiek 
Lietuvos, tiek Švedijos vi
suomenė.

i

Kiek Svetimkalbiu Lai
kraščių Randasi 
Suv. Valstijose

Foreign Language Infor
mation Service surinko ir 
paskelbė statistikas, kurios 
parodo, kad šių metų gegu
žės mėnesį Amerikos Suv. 
Valstijose gyvenantys sve
timtaučiai .leido 1,073 lai
kraščius.

Daugiausia laikraščių turi 
vokiečiai, būtent: 18‘dien
raščių, 8 dukart savaitinius, 
132 savaitraščius, 6 dukart 
mėnesinius, 31 mėnraštį, 5 
bertaininius ir 1 metinį, viso 
201 spaudos organą. Antroj 
vietoj seka italai, kurie turi 
6 dienraščius, 2 triskart sa
vaitinius, 5 dukart savaiti
nius, 91 savaitraštį, 7 dukart 
mėnesinius, 19 mėnraščių, 
viso 130 laikraščių. Toliau 
seka lenkai su 74 laikraščiais 
(jie turi 14 dienraščių), is
panai — 71, vengrai — 59, 
čekai — 57, švedai — 42, 
prancūzai — 40, slavokai — 
39, norvegai — 36, žydai 
(Yiddish) — 36, lietuviai — 
31: 4 dienraščius, 3 dukart 
savaitinius, 12 savaitraščių, 
2 dukart mėnesinus, 7 mėn
raščius, 2 bertaininius ir 1 
metinį, suomiai — 29, por
tugalai — 24, graikai — 23, 
armėnai — 21, rusai — 20, 
japonai — 19, kroatai — 17, 
danai — 16, ukrainiečiai — 
16, holandai — 14, slovėnai
— 13, kiniečiai — 10, serbai
— 8, bulgarai — 5, arabai — 
7, rumunai — 4, estai — 2 
flamandai — 2, albaniečiai, 
esperantistai, korėjiečiai, la- 
dino, latviai, velšiai ir wen- 
dish — po 1 laikraštį.

Čia ne ’taip svarbu laikraš
čių skaitlinė kaip jų turinys. 
Iš tų 1.073 svetimkalbių lai
kraščiu rasime visokios 

c < *

kripties katalikiškų ir komu 
nistiškų, laisvamaniškų ir 
radikališkų, tautiškų ir be- 
partinių, jie visi • naudojasi 
neribota laisve ir užtai Suv. 
Valstijų šalis kaip teknikoje 
taip ir kultūroje užima gar
bingiausią pasauly vietą.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKTTB 

AMERIKOS LIETUVI

Lietuvoje Įsteigta Gin
kluotoms Jėgoms Remti 

Organizacijų Sąjunga
Lietuvoje ginklų fondo mintis 

buvo iškelta dar 1922 metais.. 
Tuo laiku pats fondas ir buvo 
pradėtas kurti. Tačiau jo veiki
mas buvo menkas ir greit visai 
užmirštas. O ginklų fondas Lie
tuvos valstybės saugumui yra 
labai reikalingas. Į jį suplauku
sios visuomenės aukos bus pa
naudojamos Lietuvos Laisvės 
gynimui bei apsaugai. ’

Ginklų fondą dabar pradėjo 
gaivinti Lietuvos kariuomenės 
'kūrėjai — savanoriai, kurie pa
tys 1918, 1919 ir l§20 metais 
būdami menkai ginkluoti, kovė
si su Lietuvos nepriklausomybės 
priešais ir patys pajuto, ką reiš
kia gerai ir. gausiai ginkluota 
kariuomenė. Tad kūrėjų — sa
vanorių pastangomis Kaune bir
želio 15 d. buvo sušauktas visų 
Lietuvos organizacijų atstovų 
bendras pasitarimas. Jame daly
vavo apie 120 organizacijų at
stovų. šiame pasitarime buvo 
plačiai išdėstytas ir apsvarsty
tas ginklų foiido reikalingumas. 
-Visi organizacijų atstovai pripa
žino, kad toks fondas Lietuvai y- 
ra naudingas ir būtinai reikalin
gas. Atstovai pažymėjo, kad 
Lietuvos visuomenė turi pati 
savo aukomis padėti kariuome
nę tinkamiau apginkluoti. šį 
darbą reikia pradėti tuojau, nes 
kai priešas veršis į Lietuvos že
mę, tada bus nelaikąs rūpintis 
ginklais.

Susirinkę beveik visų Lietu
vos organizacijų atstovai vien
balsiai nutarė įsteigti Lietuvos 
ginkluotoms pajėgoms remti or
ganizacijų sąjungą, į kurią įeis 
visos Lietuvoje veikusios orga
nizacijos. Naujoji visų organiza
cijų sąjunga kviečia visus lietu
vius remti Lietuvos valstybės 
•saugumą. Visuomenė kviečiama 
nerengti įvairių, dažniausiai ne
reikalingų iškilmių, kurios parei
kalauja gerokai pinigų, o šiuo pi
nigus paaukoti ginklų fondui. Be 
to, fondo valdyba mano savo 
veikimą tuojau išplėsti apskri
tyse, valsčiuose, miesteliuose. 
Ten ginklų fondo naudai kasmet 
bus suruoštos kelios rinkliavos. 
Visam šiam dideliam darbui va
dovauja" savanorių — kūrėjų są
jungos pirmininkas ats. pulki
ninkas P. Gužas.

Ginčai Lietuvoje Del 
Kalbos Rašybos

Lietuvoje norima kiek pakeis
ti lietuvių kalbos ligšiolinę rašy
bą. Tačiau ji galutinai dar nė
ra pakeista, nes del jos visiško 
nustatymo šiuo metu daugeliu 
klausimų dar nesusitarę kalbi
ninkai. Visuomenėje ir laikraš
čiuose taip pat eina ginčai del 
naujosios rašybos, čia pažymė
tinas gana įdomus klausimų la
pelis — anketa, kurį gegužės 
pradžioje išsiuntinėjo Lietuvos 
žinių redakcija daugeliui žinomų 
asmenų: kalbininkams, laikraš
čių redaktoriams, rašytojams, 
mokytojams, advokatams, profe
soriams ir 1.1. “Lietuvos žinio
se” dabar jau skelbiami į anke
tą gauti atsakymai. Iš jų maty
ti, kad beveik visi užklaustieji 
-yra nepatenkinti norima įvesti 
naująja rašyba. Sako, kad'ji 
yra gana paina ir ligšiolinių blo
gumų nepašalina. Dauguma rei
kalauja ir pertaisytą rašybą dar 
taisyti. Jeigu jau rašyba refor
muojama, tai ją reikia reformuo
ti iš pagrindų, kad greitai jau 
nebereiktų to klausimo kelti — 
savo atsakymuose pabrėžia dide
lė dauguma spaudos žmonių. 
Kada šie ginčai pasibaigs, dar 
neaišku. Tiesa, vienas, kitas 
Lietuvos laikraštis jau ir dabar 
bando naujoviškai rašyti. Bet 
tuo tarpu yra tik bandymas.

Wal’ace R. Deuel iš Kauno rašo 
į Chicagos Daily News. “Lietu
vė žinė teikia kaimynams įver- 
tintiną pagelbą”..

Korespondentas sako, kad Ona 
Petraitienė Dainavos apylinkėse 
yra pagarsėjusi kaipo stebuklin
ga gydytoja, ir tuomi žinoma vi
soj pietrytinėj Lietuvoj. Visai 
neseniai ji pagydė Petro Dinei
kos karvę, kurią buvo įkandęs 
koks nuodingas gyvūnas ir kar
vė jau butų dvėsus, jei ne Onos 
Petraitienės suteikta page^ba. Ji 
davė Dineikai vaistus ir įsakė 
kaip juos karvei įduoti, o įdavus 
karvė pagijo. Vaistai gana pa
prasti, tai paprasta degtinė, ku-| 
rioje nuo pradžios pavasario ar 
gal nuo rudenio mirko dryža gy- 
vataitė.

Ir netik šituom karvės pagy
dymu Petraitienė pagarsėjus 
Dainavos krašte. Ji pagydo daug 
ką savo surankiotomis žolėmis, 
kurias tik ji viena gerai pažysta 
ir žino kaip surinkti. Tomis žo
lėmis ji gydo netik gyvulius nuo 
įvairių ligų, bet ir žmones. Tai 
sumani ir daug žinanti moteris. 
Užtai ji ir vadinama žinė. Ne
seniai ji pagydė ožkabarzdžių ar
bata Katrę Andriunienę, nuo tū
lo laiko sirgusią inkstų gedimo 
liga. Jos sutaisyta kartuoklių 
sunka, sumaišyta su medum ir 
degtine neseniai išgydė Marės 
Rimšienės nuo seniau skaudamą 
gerklę. Juozas Staneika nuo 
tūlo laiko turėjo “velnio apsėdi
mo” ligą, kurią svetimkalbiai 
vadina epilepsija. Petraitienė 
įam sutaisė vaistus kurie savo 
kartumu pralenkė ir “trejas de- 
vyneres”, kuriuos Staneika nau
dojęs sulyg žinės įsakvmo, dau
giau savo ligos jau nejaučia. Ji 
žino kokiai ligai koki vaistai rei
kalingi.

Jus gal juoksitės iš Dainavos 
žinės Onos Petraitienės gydymo 
ir vaistų, bet visi tie. kurie pa
žysta pačia žinę ir jos gydymo 
vaisius, gali lygiai juoktis.iš me- 
todos gydymo hormonais, vita
minais ir net ultra violiatiniaiš 
spinduliais ar panašiomis prie
monėmis. Ta “dainų, šalies” ži
nė savo gydymu yra pas žmones 
užsitarnavus gerą vardą taip 
kaip ir geriausis daktaras, nes 
neturtingi kaimiečiai yra daug 
kartų patyrę savo žinės suma
numą, todėl jie į jos gydymo 
metodą yra giliai įsitikinę.

Onos teikiamu remunėliu ir 
mėtų arbata tikrai gera nuo die
gimo pilve. Svetimtaučiai jas 
perka aptiekose visokiuose pavi
daluose, bet žinė Ona pirkti jas 
nepataria, nes perkant aptiekose 
niekad negauna tai kas reikalin
ga. Todėl jos patarimas vi
siems remunėles ir mėtas rink
tis patiems, nes tada tikra ką i- 
mi ir ka turi. Beto ir surinktus 
lapelius ir žiedu s, rei
kia dar žinoti kokiu laiku 
džiovinti ir kaip džiovinti. Rin
kimui irgi reikia tinkamo laiko. 
Tas pats su aviečių ir žemvuo- 
giu lapeliais, kurie privalo būti 
renkami tik tam tikru laiku, nes 
jei bus surinkti peranksti ar 
pervėlai, iš jų sudaryta sunka 
ligai nieko negelbės. - Vaistams 
arklių ligų gydymui labai geras 
daiktas kaštono riešutai. Ir tuos

Klaidos Atitaisymas

Šaulių Laikraščiui 
“Trimitui” 15 Mėty
“Trimitą” 1920 m. gegužės 

mėn. pradėjo leisti šaulių Sąjun
ga. “Trimito” įtaka visame 
krašte vis augo. Dabar “Trimi
tas” ypač Lietuvos jaunuomenės 
yra mėgiamas laikraštis. Jo 
skaitytojų ir bendradarbių šei
ma gana didelė. Iš pradžių “Tri
mitas” ėjo knygute, o nuo 1928 
m. eina kaip žurnalas. Būdamas 
didžiausios Lietuvos organizaci
jos — Šaulių sąjungos laikraš
tis, “Trimitas” pasiekia toli
miausius krašto kampelius. Jo 
žodis Lietuvoje yra gana švarus. 
“Trimito” turinys yra įvairus ir 
gyvas. Tautos vieningumo bei

valstybės saugumo linija visada i reikią žinoti kada surinkti, kaip 
3uvo ir tebėra jame aiški ir nepa sudžiovyti ir kaip sutrinti. O 
keičiama. Dabar “Trimtą“ reda- visa tai žino tik žinė Ona. šiaip 
guoja žurnalistas J. Kalnėnas žmonės to nenusimano.
(jis yra ir D U LR sekretorius) Qa Petraitienė savo gydymui 
ir rašytojas VI. Andriukaitis, mokslą gavo iš tetos; teta ją to 
“Trimito” adresas Laisvės ai. išmokino, nes ir ji buvo žinė.
20 Nr. Kaunas. Petraitienė prieš mirsiant išmo-------------- 0-------------

ONA PETRAITIENĖ
(DAINAVOS. ŽINIA)

kins tos pačios žinystės ką nors’ 
kitą. Todėl aplinkių kaimiečiai 
nebus be žinės-gydytojos ira- 
teityje. Dabar Petraitienė nors 
jau nuo senatvės raukšlėta,’ bet 
žmonių manoma, kad ji dar ilgai 
gyvens, nes žiniai, išmintingi 
žmonės, kaipotgamtos tūlas slap
tybes pažystanti, paprastai gy
vena ilgą amžį. Taigi ir Daina
vos žinė Ona Petraitienė dar ga
li gyventi gana ilgai.

Dar ji, kaip tik pavasąryj pra
deda sniegas tirpti, beveik visą 
laiką praleidžia laukuose ir miš
kuose, rinkdama sunkoms bum- 
buorus, lapelius, žiedus, šaknies 
ir panašiai, atydžiai dabodama 
laiką, kada ką rinkti. Jos žinio-. 
j e yra kas kada nuskintas, kada 
sudžiovintas ir kada sutrintas —- 
nuo ko gali gelbėti ir nuo ko ne. 
Dainavos krašto kaimiečiai lai
mingi turėti tokią išmintingą 

i žinę. Net ir dabar Dineikos kar
vė pagydyta tik jos išmintingu
mo dėka, su degtine, kurioje 
mirko dryža gyvataitė. LSIk

---------------------- O---------------------- .

Lietuvoje Gaivinami 
Senoviški Papročiai

Ir Menas
Prieš kelis amžius Lietuva tu

rėjo daug gražių tautiniiį papro
čių ir puikių rankdarbių bei ki
tų meniškų išdirbinių. Lietuviš
ki papročiai bei liaudies menas 
tada buvo garsus net toli už Lie
tuvos ribų. Kitų kraštų žmonės, 
atvažiuodavo į Lietuvą, pasi
klausyti puikių dainų, skambios 
kanklių muzikos, pamatyti lietu
viškų papročių bei liaudies meno 
dirbinių ir nusipirkti visur žino
mo šiaurės aukso-gintaro. Tais 
laikais šie visi lietuvių tautiniai 
savumai garsino musų tautos 
vardą. Jie kitataučių akyse lifer 
tuvius darė aukštai kultūringais 
žmonėmis. Nebereikalo tada bur 
vo sakoma, kad Lietuva — tai 
dainų ir meno kraštas.

Tačiau ’susidėjusi su klastin
gais lenkais ir nustojusi valsty
binio savarankiškumo, lietuvių,. 
tauta pradėjo pamiršti ir savo 
dainas ir liaudies meną. Tiesa, jį 
daugiausiai pamiršo lenkų poniš
kumo apkrėsti bajorai ir kiti di
dikai. Nors svetimųjų prispausti 
ir vilkdami sunkią baudžiavos 
naštą, Lietuvos kaimų žmonės 
neužmiršo savo senuolių papro
čių bei jų meniškos kūrybos. 
Per kelis amžius lietuvio dvasią 
gaivino daina ir tautiniai papro
čiai bei lietuvių kalba. Tik dėka 
jų, šiandien gyva musų tauta. 
Dėka jų, šiandien turime nepri
klausoma Lietuva. ‘

Po Didžiojo karo, laisvai, atsi
kvėpusi musų tauta, ėmė dar 
daugiau gaivinti tautinius savu
mus. Tuojau plačiau pasklido 
kanklių garsai. Imta gaivinti ir 
liaudies meną, įvairios juostos, 
lino marškiniai, prijuostės, tau
tiniai rubai, gintaro karoliai ėmė 
vėl puošti lietuvius. Visaip iš
margintos lėkštės, geldos, kubi- 

Llai, skrynios, varpsčiai, pypkės 
r ir kiti išdirbiniai pradėjo dabinti 
lietuvių namus. Pagaliau Lietu
voje imama vis daugiau domėtis, 
ir senų daiktų iškasimais (karJ 
kais, kirvukais, pinigais, indais 
ir t. t.), kurie yra svarbi me
džiaga istorijos mokslui. Visa tai 
sudaro musų senovę, gaivinant 
čia lietuvių širdyse tautinę dva
sią.

Šiuo metu kai kuriose Lietuvos 
vietose rengiamos musų liaudies 
meno parodos, o birželio 9 ir 10 
d. senoje Dainavos šalies sosti
nėje Merkinėje buvo surengta 
didžiulė “Senovės Diena”. Iš vi
so dzuku krašto tūkstančiai žmo
nių prigužėjo pamatyti musų 
protėvių gyvenimą, jų darbus, 
jų meną, dainas, muziką ir tau
tinius papročius. Iškilmėse daly
vavo ir Lietuvos Prezidentas A. 
Smetona, kuris buvo nustebintas 
darbščių dzūkų rankų senovės 
kultūros turtais. “Senovės Die
nos” proga, Merkinėje buvo su
rengtos dvi didžiulės lietuvių 
liaudies meno ir senų daiktų iš
kasenų parodos. Tai pirmosios 
tokios gausios parodos Lietuvo
je. Lietuvos visuomenės veikė
jai ir kitose krašto vietose ma
no surengti panašias “Senovės 
Dienas”. Tsb.

Pereitame “Amerikos Lietu
vio” numeryje, straipsnyje “Ne
priklausomybės Paskelbimo Pa- 
rirašytojams” antras paragra
fas turėjo būtį sekantis —

“Thomas Jefferson, autorius 
Nepriklausomybės Paskelbimo 
ir vėliaus Suv. Valstijų preziden
tas net dviem terminam, buvo 
vienas iš pasirašytojų iš Virgi
nijos valstijos. Jam kreditas ne
duotas už sumanymą visų valdy
mo teorijų, kurias Paskelbimas 
visam pasauliui paskelbė. Suki
limas prieš karalius ir privilegi- 
ruotas klasas jau per šimtme
čius pasirodė žmonių tarpe. Į- 
vairių šalių filozofai pareiškė 
žmonių naturališkas teises ir be- 
sipriešinimus įstatymams, kurie 
priešingi tokiom naturališkom 
teisėm jau per amžius pasirodė. 
Liko Jeffersonui peržiūrėti šitas 
politiškas filozofijas, surinkti 
svarbiausius punktus ir sutrauk
ti į vieną galingą pranešimą, ku
ris pamainė žmonijos istorijos 
linkmę.
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11 Užlaiko Modernišką Krautuvę, ir 
laiko geriausios rūšies daržoves ir 

mėsas
Į G. BEZGELA 

(Savininkas)
Į 121 Schuyler Ave.—-Kearney, N- J.;



Liepos 13-tą dieną, 1935 m. AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS 5-ta*

t SVEIKATOS SKYRIUS I
| šį skyrių tvarko ir prižiūri Į
I AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
| Rašo Dr. S. Biežis, Chicago, Ill. . j
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SVEIKATOS SUSTIPRINIMAS

Žmogaus sveikata yra skai
toma ir tai pilnai teisingai jo 
brangiausiu turtu. Paviršu
tinai saikuojant tūli mano, 
jog turtas, gražumas arba 
garbė teikia tikrąją laimę. 
Laikinai, gal, tai ir turi šiek 
tiek teisybės, tačiau gerą 
sveikatą niekas neviršija. 
Žmogus gali būti viskuo per
pildytas, vienok nepagydo
mai susirgus tas viskas be
žiūrint nublunka, nustoja sa
vo pirmesnės reikšmės. Čia 
sveikata pasireiškia savo 
tikroje vertybėje, kurios ne- 
.galima perdaug įkainuoti.

Žiemos sezonas, bendrai 
kalbant, nėra našus sveika
tos žvilgsniu. Mat šaltis 
verčia daugiau būti užsida-

nus, o gamta viliojanti. Ty
ras oras yra butenybė, kuo
mi reikia kuodaugiausia 
naudotis. Jeigu negalima 
lauke būti, tai nors reikia 
kambarių langus plačiai at
darus laikyti. Saulės ultra
violetiniai spinduliai netik 
sustiprina kraują, bet ir vi
są žmogaus kūną. Užtat 
tuomi reikia kiek tik galima 
naudotis. Estetiniais sume
timais saulės įdegusi, rusva

IMIGRANTU PROBLEMOSi

PIRMŲ POPIERŲ IšSIBAIGI- 
. MAS .... .

Klausimas. Aš gavau “pirmas 
popieras” liepos 6 d., 1928 m., 
ar tas reiškia, kad aš galiu pa
duoti aplikaciją del “antrų po- 
pierų” nevėliaus 6 d., 1935 m.? 
Aš pažystu žmogų, kuris pa
siuntė savo aplikaciją del “antrų 
popierų” keliomis dienomis prieš 
laiko išsibaigimą, ir jam buvo 
pasakyta, kad jis turi iš naujo 
prašyti “pirmų popierų”, kad jo 
“pirmos popieros” išsibaigė ir 
kad jis pervėlai pasiuntė, < -

Atsakymas. Intencijos -Dekla
racija turi istatymišką galią tik 
ant septynių metų*. Bet kuomet 
paduodi prašymą del antrų po
pierų” ant Form A-2214, tai tas 
reiškia, kad tu tik pristatai rei
kalingas informacijas, kurias 
turi patikrinti Natūralizacijos 
Biuras pirm negu skaitoma, kad 
oficiališkas padavimas peticijos 

(paduotas. Toliaus, išegzaminavi- 
į jauoda gau .jaune taip gražu, mas Tamstos ir liudininkų 

bet sveikatos žvilgsniu kur- turi būti atlikta prieš oficiališką 
ąnnia šimtą nuošimčiu padavimą peticijos. Tas viskas i- suoja šimtą nuošimčių. ma ]aiko. Tamsta pats matai

Maistas vartojimas žiemos >kiek turi but atlikta prieš ofici- 
metu neretai stokuoja vita- 'ališką padavimą peticijos. Kar- 

... . : . , .. . i tais daug mėnesiu prabėga tarpe
bei įvairių ir būtinai pasiuntimo Form A-2214 

kurių paštą ir oficiališką padavimą pe-
vai-

padavimą peticijos. Tas viskas i- 
ma laiko. Tamsta pats matai

minų,
reikalingų dimskų, 
daugiausia randama
Šiuose ir daržovėse, ir kurių, nių dienų arba savaičių, kad pu

rius, dažnai tyro oro stoka, vasara nėra stokos. Užtat'siųsti prašymą.
reikia valgyti kiek tik lenda! TavoA atsitikime turi pasiųsti 
visokių daržovių, uogų, vai
sių, žodžiu sakant, visokių 
žalėsių šviežiai nuskintų ar 
išrautų. Tai kūnas pasipil
dys vitaminais ir druskomis, 
kas taipogi gelbsti budavoti 
kūno atsparumą.

žodžiu sakant, vasar, esti, 
tarsi, sveikatos rezortas, ku
rį kiekvienas turėtų kuopil- 
niausiai išnaudoti, kad atė
jus žiemai kūnas butų pa
kankamai stiprus išsilaikyti 
prieš visokias ligas. O tai 
ypač turėtų susidomėti se
nyvi žmonės ir tėvai jaunu
čių vaikų, nes juos greičiau
sia paliečia bile liga.

maistas savo kokybe nevisa- 
dos atitinka kūno reikalavi
mams ir taipgi dėvimas 
drabužis nevisados tokis, ko
kis turėtų būti* reikalingas. 
Tą visą sudėjus krūvon, svei
kata mažiau ar daugiau pri
versta nukentėti, nors daž
niausia jokios ligos žymių 
nė nepasirodo. Tačiaus ši
tokiuose atsitikimuose kū
nas lieka menkesnis, sveika
ta silpnesnė. Užtat ir įvai
rių susirgimų pasireiškia 
kur kas daugiau, kas negin
čijamai jau aiškiausiai įro-

Pavasarį ir vasarą visai 
kas kitą. Oras šiltas, malo-

per

ticijos. Ir del tos , priežasties 
žmogus netur laukti iki paskuti-

Form A-2214 su “pirmomis'’ po- 
pieromis”, dviem fotografijom, 
ir piniglaiškiu už $25.0, tuo- 
jaus, pridėk ir laišką adresuotą 
District Director of Naturaliza
tion ir jam pasakyk, kad tavo 
pirmos popieros neužilgo išsibai
gia ir ar jis negali pagreitinti 
tavo reikalą, ir gal jis taip pada
rys.
AMERIKOS PILIEČIŲ VYRŲ 

IMIGRACIJOS TEISĖS
Klausimas. Kuomet naturali- 

zuota moteris išteka už vyro už
sienyje, ar ji gali jį sykiu su sa
vim parsivežti į šitą šalį?

Atsakymas. Vyras, Amerikos 
pilietės gali atvažiuoti kaipo ne- 
kvotinis imjgrantas, tik jeigu 
apsivedimas įvyko prieš liepos 
1 d., 1932 m. Kuomet apsivedi
mas įvyko po tai dienai, tai vy
ras gali gauti tik parinktinės 
kvotos stovį, vizos reikale.

100,000 žmonių, ir mažiausia, 
pietų miestuose su mažiaus kaip 
5,000 gyventojų. Massachusetts, 
New Jersey, New York, Penn
sylvania, Illinois, Wisconsin, 
Michigan, Ohio ir California ir 
dar kitose valstijose (net 17) al
gos neprityrusiems darbinin
kams bus nuo $40. iki $55. į mė
nesį; Prityrusiems darbinin
kams nuo $55. iki $85. j mėnesį, 
ir už profesijonališkus ir techni- 
kališkąs darbus nuo $61. iki $94. 
į mėnesį.
AR STREIKUOJANTIEJI GA

LI GAUTI PAŠALPOS?
Klausimas. Ar vedęs žmogus, 

kuris streikuoja ir kurio šeimy
na neturi iš ko pramisti, labai 
biedna, gali prašyti pašalpos?

Atsakymas. Pašalpos Adminis
tracija nesikiša į nesusiprati
mus ir ginčius tarpe darbininkų 
ir darbdavių. Stengiasi su vi
sais teisingai elgtis. Pašalpos 
aplikacijos nuo streikuojančių 
priimta kaip ir nuo visų žmonių 
ir su tokiais prašymais pasielgti 
kaip ir su visais pašalpos prašy
mais, nepaisiant darbo nesusi
pratimų arba aplinkybių. Tik 
kur NRA National Labor Rela
tions komitetas randa ir įsako 
kad streiką yra neteisinga. Tada 
visai kitas dalykas.
AMERIKOS PILIEČIAI NEGA
LI REIKALAUTI PIRMENY

BĖS SAVO BROLIAMS
Klausimas. Esu naturalizuotas 

Amerikos pilietis. Ar galiu par
sitraukti brolį kaipo nekvotinį 
imigrantą iš Europos, jis turi 18 
metų ?

Atsakymas. Ne. Paliuosavimai 
nuo kvotos, kurios teiktos pilie
čių giminėms įima tik žmonas ir 
nevedusius vaikus iki 21 metų ir 
piliečių žmonų vyrus kur apsi
vedimas įvyko prieš liepos 1 d., 
1932 m.

Kvotos pirmenybės kaslink 
Suv.. Valstijų piliečių giminių į- 
ima tėvus ir piliečių vyrus kur 
apsivedimas įvyko po birželio 
30 d., 1932 m.
KAIP PARSITRAUKTI GIMI- 

. NES
Klausimas. Kaip naturalizuo

tas Amerikos pilietis gali parsi
traukti savo šeimyną arba tėvus 
į Ameriką?

Atsakymas. Parašyk Foreign
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Parašė P. J U R G Ė L A g 
TURINYS : Dariaus ir g 
Girėno gyvenimo ir veiki- g. 
mo apžvalga. Skridimas g 
per Atlantą. Soldino miš- g 
ko paslaptis, žygio atgar- g 
šiai pasauly. Dariaus ir Gi- x 
rėno nuopelnai aviacijai ir g 
musų tautai. Poezija apie g 
LITUANIKĄ. Skridimo re- g 
mėjai ir rėm. komitetai. g 
384 pusi, su 86 paveikslais; tvir- X 

ti viršeliai. KAINA $1.50, g 
siunčiant paštu 165. g

* Reikalaukite: v

Amerikds Lietuvis
14 VERNON STREET 

Worcester, ^Mass.

LIETUVOS KARIUOMENE IR VISUOMENE 
VIENINGA

nys iš aklųjų rašto perskaitė ši
tokią žuvusiųjų už tėvynę mal-

Gegužės 26 d. Lietuvoje su
ruoštoji kariuomenės su visuo
mene susiartinimo šventė vi
sam krašte praėjo labai iškil
mingai. Didžiausios iškilmės bu
vo Kaune. Jau gegužės 25 d. va
kare miesto gatvėse radio gar
siakalbiai iš valstybės radiofono 
skelbė trumpas propogandinio 
turinio kalbas, orkestrų muzikų, 
chorų dainas ir literatūros kuri
nius. Miesto gatvėmis. pražygia
vo kelios pėstininkų kuopos, pra
jojo kavalerijos burvs. žmonių 
nuotaiką kėlė kariškos žygiuo
jančių kuopų dainos ir pulkų or
kestrų garsai. Tiršti būriai žmo
nių vaikščiojo gatvėmis ir džiau
gėsi visų regimu kariškos dva
sios pakilimu.

Sekmadienį miestas buvo iš
puoštas ve1 iavomis, bažnyčiuose 
ir visuose kituose maldos na
muose tūkstančiai žmonių prašė 
Aukščiausiąją laiminti Lietuvos 
kariuomenės žygius. Pamaldose 
Kauno Archikatedroje Bazilikoje 
dalyvavo Valstybės Prezidentas 
Antanas Smetona, vyriausybės 
nariai, aukštoji kariuomenės va
dovybė ir pilna Bazilika žmonių. 
Pamaldų metu pasakytuose pa
moksluose iškelti didvyriški žu
vusių karių darbai* ginant lais
vę, visuomenė paraginta dau
giau pažinti savo drausmingiau
sią da’į— kariuomenę.

Po pamaldų organizacijos su
sirinko ties Vytauto Didžiojo 
muziejum. Duonelaičio gatvėje 
išsirikiavo visų ginklo rūšių ka
riuomenės dalys. įvairios visuo
menės organizacijos, studentų 
korporacijos, gimnazijos, pra
džios mokyklos. Dalyvavo ir žy
du organizacijos bei aukštesnės 
mokyklos. Tūkstantinės minios 
žmonių perpildė Vienybės aikš
tę. Organizacijų ir studentų 
korporacijų vėliavos apsupo Ne
žinomojo kareivio kapą, 
kilmes pradėjo šventei 
komiteto pirmininkas
burmistras ats. pik. Merkys. Dar 
kalbas pasakė sąvanorių-kurėių 
sąjungos pirmininkas ats. pik. 
Gužas ir moterų karinio parengi
mo komisijos atstovė dr. Ambra- 
ziej utė-Steponaitienė.

Aklas karo inva’idas Br. Dau-

Lietuvos žeme, kuri alsuoji gy
vybe nuo tol, kiek šviečia saulė, 
kįek marios rūstauja.

žeme, su kūpančiais laukais, 
su-medžio kryžiais klūpančiais, 
iškelta. Tavo gynėjų kapais,- 
gyviesiems palaimos teikianti.

Maldaujame Aukščiausią, i- 
dant nekiltų ant Tavęs pikta 
svetima ranka, idant neužgęstų 
Tavo sūnų ir dukterų meilė, i- 
dant jie nepavargtų neapykan
toje, kaip anuo metu, kai sveti
mieji Tave tyrais numynė, kai 
vaitojo gynėjų kaulai klaikioje 
nevalioje.

Maldaujame mes, kurių tėvų 
ir broliu kaulais nusėti kalnai ir 
kryžkelės, kurių krauju nužymė
ti nesibaigiantys keliais, semiant 
stiprybę iš praeities. •

Senų amžių ir atmenamų die
nų. Tavo gynėjai iš gilu
mos šaukiamės, o Lietuvos že
me.

Laisvės Varpams gaudžiant ir 
skambant gedulingo maršo gar
sams, savanoriai-kurėjai, sau-’ 
liai, žydai, atsargos kariai ir 
studentų korporacijos ant Neži
nomojo Kareivio kapo padėjo 
vainikų ir gėlių. Reikšmingą 
kalbą pasakė kariuomenės , va
das gen. št. pulk. Raštikis, ku
rią susirinkusi tūkstantinė orga
nizuota ir neorganizuota visuo
menė išklausė su dideliu rimtu
mu bei atsidėjimu. Jo kalbą pa
lydėjo tautos himnas.

Pulkų, policijos ir ugnegiasių 
orkestrams grojant maršus, pro 
aukštąją kariuomenės vadovybę 
pražygiavo pėstininkai, pralėkė 
artilerija, tankai modemiški 
šarvuoti automobiliai, prajojo 
kavalerija. Padebesiais skraidė 
lėktuvų eskadrilės. Toliau žy
giavo kariškos organizacijos. 
Tai buvo įspūdinga kariuomenės 
ir visuomenės eisena, kuri išsi
tiesė per visą Kauną. Eisena 
truko apie 21/? valandos.

Vakarinę programos dalį labai 
sutrukdė gausus lietus. Tačiau 
žmonių būriai lankė Kauno įgu
los kareivines, o, radio, kino-tea- 
trai ir kitos viešos žmonių vie
tos savo programą derino su tos 
dienos dvasia bei nuotaika. Tsb.
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vyras turi darodyti, kad jis, 222 Fourth Avenue, New York 
kuomet atvažiuos turės iš ko . City, del jų pagamintos knygu- 

mus su koriais. Galima įsta- fave už.silaikyti ir kad jis1 taps visuomeniška sunkenybe, 
tyti šviežius senus arba dirb- Tas reiškia, kad nuo savo puses 
tinius korius.
.nu reikia stebėti:c

Jei Norime Turėti Daug IJadidintį lizd> į^tant. re-

Medaus, Kovokime Su 
Bičių Spietimu

Daugumas ūkininkų džiau
giasi bičių spietimu, nes iš to 
jų bitynas padidėja. Bet kar
tu su bityno padidėjimu bu
na nemaža nuostolių; is vie
no avilio, kur išeina keli 
spiečiai, jie buna maži ir 
silpni. Suleisti į avilį spie
čiai medaus mažai prineša, 
neužtenka maistui sau per 
žiemą, o ką bekalbėti, kad 
medaus atliktų mums! To
kios šeimynos dažniausiai 
žiemą žūna.

Kad iš bičių gautume daug mažai medaus prineša, 
medaus, reikia rūpintis, kad 
butų stiprios šeimynos ir 
kartu kovoti su bičių spieti
mu.

Spietimo priežastis buna 
lizdo ankštumas ir oro tvan
kumas avilyje. Jei bitės pri- les reikia sunaikinti

Už poros die- ’ tokis vyras privalo turėti kiek 
iPi hifpJnors pinigų ir taW J° žmona jei oites į-urį pristatyti reikalingų paliu- 

dar vedina avilį, reikia įde- dijimų, 
ti dar vieną korį. Jei po 2-3 
dienų dar pastebima vėdi
nant avilį, reikia dar įdėti

ma, gera yra padidinti laką.
Daugumas bitininkų kovo

ja su spietimu, sunaikinda
mi motinų akeles. Bet šis 
būdas nėra visai tikslus, nes 
bitės vieton sunaikintų ake
lių pasiuva naujas ir vėl au
gina motinas. Kada bitės 
ruošiasi spiesti, augina mo
tinas, mažai eina į darbą,

tės apie tai. Knygutė smulkme
niškai nurodo ką Amerikos pi
liečiai ir ateiviai turi daryti par
sitraukti gimines.
FRATERNALĖS DRAUGYS

TĖS SUV. VALSTIJOSE
Klausimas. Ar galima infor

macijų apie pilną narystę, skait
lius, kuopas ir turtą Amerikos 
fraternalių draugyščių ?

Atsakymas. Pagal “Fraternal 
Monitori” iš viso, Amerikos fra- 
temalės draugystės narių sau
sio 1 d., 1935 m. turėjo 7,601,-

j Jei pastebime motinų ake
lių, geriausia atimti motiną. 
Po 3-4 dienų reikia atydžiai 
apžiūrėti kiekvieną rėmą, 
visas mažąsias motinų ake- 

', o pa
neša pilnus korius medaus likti tik vieną pačią didžiąją 
ir neturi kur daugiau pilti,1 motinos akelę. Tuomet bitės 
tuomet pradeda neiti į dar-^nespįes jr daUg medaus pri- 
bą, pradeda ruoštis spiesti. ne^ šeimyna bus stipri ir per 
Tuomet reikia kiek galint žiemą gerai išsilaikys.

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eilės šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gerymų re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava dėl 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio- Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. — WORCESTER, MASS.

kad ir ji turi pinigų ir 
kad turi užtikrintas įeigas.

VARDO PAMAINYMAS
Klausimas. Kaip ateivis, kuris 

tampa Amerikos piliečių, gali 
pamainyti jo vardą? Ar yra ko
kia specialė užmokestis už tokią 
permainą? Kuomet naturalizuo- 
ta pilietė išteka už vyro ar ji j 297, tas skaitlius įima daugiaus 
gali gauti nauj certifikatą jos Į kaip 958,000 jaunųjų narių; 
vyro vardu?

Atsakymas. Po įstatymu, teis
mas gali, jo nuožiūroje, kuomet 
pilietystės aplikantas to prašo, 
pamainyti aplikanto vardą. Pa
prastai, natūralizacijos teismas 
neturi nieko priešais pamainymo 
sunkiai skambančių pravardžių, 
arba kurias yra labai sunku iš
tarti. Jokios užmokesties už tą 
nereikalau j ama. Naturalizuota 
pilietė ištekėdama už svetim
taučio gali po ištekėjimu išsiim
ti natūralizacijos certifikatą 
nauju vardu, bet turi pristatyti 
apsivedimo certifikatą. Reikia 
mokėti $5.00 už tokį naują cer
tifikatą.
PAŠALPINIŲ DARBŲ ALGOS

Klausimas. Kokios buvo pašal- 
pinių darbų algos ir valandos 
pirmiaus ir kokios yra šiandien ?

Atsakymas. Federal Emergen
cy Relief Administracija pasky
rė 30 centų į valandą kaipo mi
nimumo rata pašalpiniams dar
bams. Darbo valandos bu.vo 35 
į savaitę rankų darbams ir 40 
valandų į savaitę klerikališkiems 
darbams.

Po naujo prezidento Roosevel- 
to planu nesenei paskelbtu, al
gos bus nuo $19. į mėnesį nepri
tyrusiems darbininkams neku
rtose pietų dalyse, iki $85. Į mė
nesį prityrusiems darbininkams 
ir $94. prof esi jonališkiems dar
bams šiaurinėse valstijose. Mak
simumo valandos bus 40 valandų 
į savaitę.

Algos paskirtos pagal vietų ir 
gyventojų skaičiaus. Augščiau- 
sia alga bus mokama šiaurės 
miestuose kur gyvena suvirš

Čia iš
ruošti 
Kauno

narių ; 
kuopų yra 98,836 ir turto jos 
turi $1,092,887,000. žmonių ap
sauga pasiekia net $7,122,500.- 
000. šitos statistinės informaci
jos įima svarbiausias vokiečių, 
čekų, slovakų, italų, lenkų, lie
tuvių ir kiti! tautų pašalpinės 
draugystes.
BANKŲ DEPOZITŲ APSAUGA

Klausimas. Iki kiek depozitai 
taupymo bankose yra federates 
valdžios apsaugoti?

Atsakymas. Laikinas apsaugo
jimas depozitų iki $2,500 aprū
pinta Bankierystės Aktu iš 1933 
m., kuris tęsis iki liepos 1 d., 
1935 m., kuomet naujas nuola
tinis apsaugojimo planas' pra
dės veikti. Po šituo planu depo
zitai bus apsaugoti sumoje 
100% depozitu iki $10,000, 
75% nuo $10,000 iki $50,000. ir 
50% virš $50,000.
SUV. VALSTIJŲ TAUPYMO 

BONAI
Klausimas. Kokis yra nuošim

tis ant taip vadinamų Suv. Val
stijų “Baby Bonds”? Ar juos 
galima išmainyti ant pinigą bile 
kada?

Atsakymas. Suv. Valstijų 
Taupymo Bonų vertė regulia- 
riškai kįla 2.9% po pirmų metų. 
Maksimumo rata gauta, jeigu 
bonai laikyti pilnam laikui tai 
per dešimts metų nuo išdavimo 
dienos. Bet bonus galima pamai
nyti pinigais bile kada po 60 die
nu ant prašymo savininko, bet 
tik “išdavimo kainoje su nuošim
čiu. Jie išleisti donominacijose 
$25. $50. $100. $500. ir $1,000., 
bet parduoti pašto ofisuose “iš
davimo kainose”, kurios yra ma- aukso buvo 57.6.

žesnės už pilna vertę. Tokiu 
budu bonas, kuris į dešimts me
tų bus pamainytas ant $25. par
duotas už $18.75 ir $50. bonas 
už $37.50, $100. bonas už $75. 
$500 bonas už $375, ir $1,000 
bonas už $750.

Galima gauti knygutę, kuri 
duoda išmainymo vertes pagal 
metų ir kuri turi pilnas informa
cijas kiekviename pašte už dyką.

“HOMESTEADS”
Klausimas. Suprantu, kad fe

derate valdžia remia judėjimą 
įsteigti nedirbančių kolonijas 
netoli industriališkų vietų. Bet 
kas apie milijonus akrų viešų 
žemių, kurios vis neapgyventos?

Atsakymas. Daugumas lieka
mos viešos žemes, iš viso»165,- 
695,000 akrų, netinkama augi
nimui javų. Ant rekomendaci
jos National Resaurces Board, 
prezidentas Rooseveltas, nese- 
nei išleido įsakymą draudžiant 
išdalinimą viešų žemių. Tikima, 
kad liekama žemė bus vartoja
ma girioms.
PINIGAI SUV. VALSTIJOSE

Klausimas. Visokia kalba 
šiandien eina apie pinigus. Tad 
butų žingeidu žinoti ir apie Suv. 
Valstijų pinigus ir kiek yra auk
so?

Atsakymas. Birželio 30 d., 
1934 m., iš viso pinigų Suv, Val
stijose buvo suvirš $13,634,300,- 
000. Iš tos sumos suvirš $7,856,- 
000,000 buvo iš aukso arba auk
so šmotuose, ir tą auksą laiko 
Suv, Valstijų Iždas. Nuošimtis

Senoviškos Lietuviu 
Dainos įamžinamos

Švietimo ministerijos direkto
rius dr. Juška pareiškė, kad su
darytoji tautos melodijoms rink
ti komisija per penkis savo vei
kimo mėnesius jau užrašė apie 
3000 įvairių melodijų. Iš jų 1.- 
500 užrašyta tam tikru prietai
su, vadinamu fonografu, į plok
šteles. Į Kauną atvažiuoja se
neliai ar senelės, kurie kartais 
moka po pustrečio šimto dainų.

Komisija, rinkdama melodijas, 
atlieka didelį kulturinį darbą. Į- 
dainuotosios plokšties šimtus 
metų Lietuvos mokslininkams 
bus brangi medžiaga.

Paskutiniu metu pradėta rink
ti melodijos Klaipėdos krašte. 
Martynas Jankus jau įdainavo 
keliolika dainų.

Netrukus bus išleistas įstaty
mas tautosakai tvarkyti. Pagal 
tą įstatymą bus sudarytas ar
chyvas ir tautosakos taryba, ku
rioje bus mokslininkai ir muzi
kai. *

Senovės medžiaginių turtų 
prie pastatu apsaugai suorgani
zuoti žmonės, kurie tuos turtus 
surašinėja. Teberengiamas pla
tus įstatymo projektas senųjų 
paminklų apsaugai. — Tsb.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUA’I
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ipminoNiiuiuumiimiiuuMuimw^ LIETUVA LAUKIA^ LAKŪNO VAITKAUS*
Kas Dedasi Lietuvoje

PO KELIŲ METŲ LIETUVOJE BUS 
GERI KELIAI

Kiekviena valstybė susisieki
mo gerinimui kreipia daug dė
mesio, nes keliai tai yra žmonių 
geresnio gyvenimo gyslos. Lietu
va šioje srityje nuo kitų valsty
bių irgi neatsilieka. Tiesa, rusų 
valdymo laikais *Lietuvos vieš
keliai pavasario, rudens metu 
buvo beveik neišvažiuojami. Gi 
plentų buvo mažai.

Įžengusi į nepriklausomą gy
venimą, be kitų reikalų, Lietuva 
tuojau susirūpino ir tinkamai 
sutvarkyti susisiekimą. Per ke
lerius metus buvo nutiesta keli 
nauji geležinkeliai, keli šimtai 
kilometrų plentų, išžvyriuoca a- 
pie 30.000 kilometrų vieškelių ir 
t.t. Dar ir dabar Lietuvoje susi
siekimas nėra toks koks turėtų 
būti. Juk Lietuvoje yra tik 1.220 
kilometrų plentų. Gi geram su
sisiekimui reikia, kad Lietuvoje 
butų virš 3000 kilometrų plentų. 
Vadinasi, Lietuvai ♦ dar reikia 
pasistatyti apie 2000 kilm. nau
jų plentų. Tai sudarys tris kar
tus didesnį plentų tinklą, negu 
kad dabar yra. Netolimoje atei
tyje manoma visus žymesnius 
Lietuvos centrus sujungti tiesio-

giniais plentais. Ruošiamasi per 
kelerius metus pastatyti šiuos 
plentus: Kaunas — Raseiniai — 
Klaipėda ir Kaunas — Kėdai
niai — Panevėžys — Biržai. Tie
sa, pirmasis plentas jau pernai 
pradėta statyti, šiemet jo sta
tybos darbai tęsiami. Antrąjį 
plentą pradės statyti ateinan
čiais metais. Tai tik svarbiausi 
numatomų plentų ruožai. Be jų 
bus nutiesta keli mažesni plen
tai.

Ir gerų vieškelių klausimas 
Lietuvoje yra gana gyvas, šiuo 
metu Lietuvoje yra arti'15.000 
kilometrų vieškelių. Bet apskai
čiuojama, kad geram susisieki
mui jų dar reikia apie 20.000 
kil. žinomą dalį vieškelių pakeis 
nauji plentai.

Tinkamai susisiekimui sutvar
kyti Lietuvoje netrukus bus į- 
steigtas kelių fondas. Jo įsteigi
mo reikalu bus išleistas atitinka
mas kelių fondo įstatymas. Lie
tuvos gyventojai tokio įstatymo 
labai laukia. Jie patys pasižada 
savo darbu padėti gerinti ir to
bulinti susisiekimą. Tiesiant 
naujus kelius ir plentus, Lietu
voje visai išnyks bedarbiai.

Visi Lietuvos gyventojai di
džiausiu nuoširdumu linki Įeit. 
Vaitkui, kad jis su savo "‘Baltą
ja Gulbe” laimingiausiai pasiek
tų tėvų žemę. Lietuvoje dabar 
nėra žmonių, kurie nepritartų 
Įeit. Vaitkaus skridimui. Iš pra
džių buvo vienas kitas balsas, 
kam, girdi, reikalingas antrasis 
skridimas? Tačiau dabar intie 
patys žmonės, pamatę, kad dar
bas tikrai yra jau paruoštas, jį 
remia ir nori “Lituanicą II” ir 
jos vairuotoją matyti laimingą 
Kauno aerodrome.

Leit. Vaitkaus Kaune buvo 
laukiama birželio 15-18 d. Tačiau 
paaiškėjo, kad jis žada atskristi 
birželio pabaigoje. Tai nesvar
bu, kad atskris vėliau, svarbu, 
kad jis tikrai atskris. O šis įsiti
kinimas Lietuvoje visur viešpa
tauja. Lietuvos žmonės taip su
dominti antruoju skridimu, kad 
negali būti jokių kalbų apie nuo
širdų naujo didvyrio sutikimą

bei priėmimą. Organizacijos jau 
dabar yra įsakiusios savo na
riams, kad išgirdus sireną—žen
klą apie “Lituanicos II” pasiro
dymą ties Lietuvos sienomis, 
jie visi rinktųsi j Kauno aero
dromą sutikti drąsų musų tau
tos vyrą.

Kauno aerodrame be tūkstan
tinių minių, Įeit. Vaitkų sutiks 
Prezidentas Smetona, ministe
rial, diplomatai, aukšti valdiniu^ 
kai, organizacijų nariai. Po"svei
kinimo kalbų, Įeit. Vaitkus au
tomobiliu pravažiuos pro di
džiausią minią. čia jam bus į- 
teiktos dovanos. Kitą dieną bus 
jo pranešimas, valstybės teatre, 
o Kauno burmistras brangų sve^ 
tį pagerbs šauniu rautu. Jo pra
nešimas bus transliuojamas per 
Kauno radio. Spėjama, kad Res
publikos Preizdentas Įeit. Vait
kui suteiks Lietuvos karo avia
cijos karininko laipsnį ir apdova
nos aukštais garbės ženklais. ’

ŽINGSNIUOJANT SU PROGRESUTR AUGIMU
Apvainikuojant 86 metų Ištikimo Patarnavimo
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UŽEIKITE PAMATYT NAUJŲ KRAUTUVĘ

Apie Lietuvos Ūki-1 I

ninku Būklę
Dar bal. mėn. buvo susirinkę 

nauji žemės ūkio rūmų pertvar
kytojai. Dabar juose yra 60 na
rių, o buvo 36. žemės ūkio mi
nisteris J. Aleksa rūmų atidary
me pasakė kalbą apie Lietuvos] 
žemės ūkio ir ūkininkų būklę. I

Ministeris savo kalboje nuro
dė, kad žemės ūkis turi daug 
sunkumų, kilusių del žemės ūkio 
gaminių pigumo ir kitų priežaš- 
čių. Tačiau neprivaloma pamirš
ti ir džiaugsmo valandų, kada 
toliau kuriamas savas nepriklau
somas gyvenimas.

žemės ūkio gaminių kainos, 
palyginti su pieškarinėmis kai
nomis, su kainomis kai kurių 
kitų produktų ir kai kurių ūki
ninkui reikalingų patarnavimų, 
yra žemos. Kai kurie fabrikai y- 
ra per maža atpigę. Yra ir neat
pigusių. |

Sunkumų esą konkrečių, me
džiagiškų, bet yra ir psicholo
giškų. Nemaža ūkininkams yra 
pakenkę vekseliu žirai. Piniginiai 
ūkininko reikalai dabar yra padi
dėję. Švariau, gražiau dabar jis 
apsirengęs. Į mokslą prieš karą 
vaikų daug mažiau ėjo. Daugiau 
dabar ir apskritai žmonės yra 
susirūpinę. Prie to nemaža prisi
deda ir gyvenimo nepastovumas, 
nežinojimas, ką gaminti. Tačiau 
kas atsimena prieškarinius lai
kus, tas pasakys, kad musų kai
mo išorė pagerėjo ir kad jo 
žmonių išvaizda dabar yra pana
šesnė į vakarų Europos žmones. |

Dabar dejuoja visi — ir kam 
gera, ir kam negera. Inteligen
to padėtis^ palyginti su 1922— 
3 met., dabar daug pagerėjusi, Į 
o vis tik jis skundžiasi. Dejuoja, 
kas turi smėlynus, dejuoja ir 
kas turi molynus. Dejuoja, kas 
turi 5 ha, dar daugiau dejuoja 
tas, kam palikta 150 ha. Dejuo
ja, kas prasiskolinęs, dejuoja ir 
tas, kuris kitiems yra paskoli
nęs. Dalis jų turi pagrindo de
juoti, bet dalis ir neturi. Paski
ri nusiskundimai nevisuomet 
tuos sunkumus teisingai atvaiz
duoja.

Kodėl tie sunkumai yra atsi
radę? — Viena, kad pasaulyje 
siaučia vadinama ekonominė kri
zė, kuri Lietuvą yra gerokai pri
spaudusi, ypač kad ji daugiau že
mės ūkio gamybą, negu pramo
nės, prislėgė. Antra, esame pa
darę daug praeityje įvairių klai
dų. Maža buvo pasitikėjimo lie
tuvišku darbu,, del ko dabar ir 
turime daug vargo. Užuot didelę, 
nesame sukurę nė vidutinės val
stybės. Tai gausiems kaimy
nams duoda progos pažiūrėti į 
mus, kaip į savo sugromulioji- 
mo žaliavą, kas mums sunkumų 
ir sudaro. Butume kelis kartus 
stipresni, jeigu ankščiau butu
me reikiamai susipratę.

Tačiau, nepaisant tų visų sun
kumų, yra šviesių šešėlių, šiais 
metais sviesto viso jau išvežėme 
per 1,5 mil. kg. Pernai per tą 
laika buvo išvežta per 1,25 mil. 
kg. Tad *4 foil. kg. šiemet iš
vežta jau daugiau. Tad atsiekta, 
nepaisant sunkios būklės, nė to 

. fakto, kad pernai maža gavome 
pašarų. Kiaušinių pernai ligi šio

laiko buvo išvežta apie 2,5 mil. 
Šiemet jau išvežta 4.336.000. 
Kiaulienos, tiesa, išvežta mažiau, 
tačiau kovo mėn. ir jos išveži
mas padidėjo. Javų pernai buvo 
išvežta 1.600 tonų 
pie 70.000 tonų.
buvo išvežta 3.800 tonų, o šie
met 6.500 tonų. Tad yra šakų, 
kurios laikosi ir sunkmečiu rodo 
augimo požymių.

Palūkanų ankščiau imdavo ir 
36%, ir daugiau. 18% tai visai 
nestebindavo. Dabar gerokai jos 
sumažėjusios. Kai kieno apskai
čiavimu, iš tokių aukštų palūka
nų yra susidarė net daugiau, 
kaip įį visų dabartinių ūkininkų 
skolų.

Kaimų vienkįemais skirstymas 
už kelių metų bus jau baigtas.

Lietuvos javai ankščiau gurė
jo blogą vardą, dabar užsieniui 
jie jau tinka.

Išsiplėtė iš žemės ūkio švieti
mas, ir bendras švietimas. Išsi
plėtė koperatyvų tinklas. Išaugo 
jaunųjų ūkininkų eilės.

Palyginti su pramone, amatais, 
kaimas po karo yra daugiau pa
žengęs. Kaimas didesnio pasiju
dinimo, sugebėjimo yra parodęs 
todėl, kad ten daugiau lietuviš
kos valio, proto ir patyrimo.

Jei visada pasitikėsime sava 
valia, savo protu, tai ir iš dide
lių bėdų išlipsime ir sulauksime 
geresnių laikų.

Tokias mintis dėstė ministeris 
į Aleksa. Tenka pastebėti, kad p. 
| ministeris perdaug raminančiai 
nukalbėjo apie šiuo metu Lietu
vos kaimą slegiančius sunkumus. 
Dar pusė bėdos, jei dejuoja tas, 
kuris kitiems paskolino. Bet 
daug pagrindo turi ne tiktai de
juoti, bet ir gvoltą šaukti tie tuk 
stančiai ūkininkų kuriems už 
skolas pardavinėja iš varžytinių 
ukius. O įsiskolino jie, raginami 
žemės ūkio ministerijos valdi
ninkų gerinti ukius, iš kurių da- 
dar daugelis išeina su ubagų 
tarbomis. Tsb.

o šiemet a- 
Linų pernai

Baltijos Santarvės 
Įsikūrimas

Mintis sudaryti Baltijos san
tarvę kilo tuojau susikūrus Bal
tijos valstybėms. 1919-21 m. įvy
ko kelios Baltijos valstybių kon
ferencijos, kuriose buvo svarsto
mas susiartinimo klausimas. Dau 
giausia santarvės klausimą kėlė 
Lietuva. Tačiau tų laikų sąlygos 
buvo labai nepalankios santarvei 
sudaryti. Lietuva nebuvo didžių
jų valstybių pripažinta ir Vil
niaus byla buvo pačiam įkaršty. 
Estijos ir Latvijos būklė buvo 
kur kas geresnė. Jos patenkina
mai sutvarkė sienas ir jokių te- 
ritorialinių ginčių neturėjo. To
dėl santarvės klausimas tada ne
galėjo būti tinkamai Išspręstas. 
Bet laikui bėgant vis aiškėjo, 
kad Baltijos valstybės turi eiti 
išvien, jei nori turėti joms da
romos reikšmės tarptautinėj po
litikoj. Santarvės reikalu buvo 
nuolat kalbamasi, jos įgyvendi
nimas svarstomas. Buvo ieško
ma-būdų esamoms kliūtims pa
šalinti. Pagaliau pernai metais 
pavasarį Lietuva vėl ėmėsi ak
tingos inicityvos Baltijos santar
vę sudaryti. Lietuvos pasiūly
mas buvo palankiai sutiktas Lat-

Lietuvoje Buvo Iš
kilmingai Sutiktas ir 
Palaiduotas Dariaus

Motinos Kūnas
Lietuvoje išanksto nedaug kas 

žinojo, kad birželio 3 d. į tėvynę 
grįžta karžygiškai žuvusio Da
riaus motinos palaikai. Tačiau 
žinia greitai pasklido visame 
krašte. Garbingos motinos pa
laikai į tėvynę sugrįžo jurų ke
liais. Paskutinio j e kelionėje Da
riaus motiną parlydėjo jos sū
nūs Balys, duktė Rygienė ir gi
minaitė Stulpinienė. Drauge su 
jais atvyko dar 8 Amerikos lie
tuviai. 1

Klaipėdos uoste, kuriame su
stojo karstą atvežęs laivas, kar
žygio motinos laukė Lietuvos ae
ro klubo atstovai, Dariaus ir Gi
rėno šaulių būrio šauliai, šaulių 
garbės sargyba ir didelė minia 
žmonių. Velionei pagarbą atida
vė laivas, nuleisdamas vėliava 
ligi pusės stiebo. Pagerbė ir 
laivo įgulos nariai. Uoste sto
vėjo sunkvežimis, papuoštas vai
nikai, vėliavomis ir gėlėmis. Ant 
jo buvo uždėtas karstas. Ati
duoti pagarbą velionei, atvyko 
Klaipėdos krašto aukšti valdžios 
atstovai su gubernatorium inž. 
VI. Kurkausku priešaky, atvyko 
visos žymiausios lietuviškos or
ganizacijos ir susirinko didžiulė 
kelių tūkstančių žmonių minia.

Atsisveikinimo kalbas pasakė 
šaulių atstovas kap. Rimdžius ir 
aero klubo atstovas av. kap. Mor
kus.

“Atėjome pagerbti garbingą 
Lietuvos dukrą, — sakė kalbėto
jai, — kurį mums davė karžygį 
Darių. Ji yra pavyzdys visoms 
Lietuvos motinoms. Ji išauklė
jo Darių ir išmokė jį, kaip reikia 
aukotis savo tėvynei. Kiekvie
na motina verta pagarbos. Ypač 
jos verta per juras savo tėvynėn 
atplaukusi amžinam poilsiui did
vyrio Dariaus motina. Ji ne tik 
pati svetimame krašte nenutau- 
tėjo, bet ir savo sūnų išauklėjo 
ir išmokė mirti už tėvynę”.

Dideliame visų susikaupime or
kestras sugrojo gedulingą mar
šą. Didinga eisena pradėjo ju
dėti. Karstą pridengė dar 10 
gražių vainikų, kuriuos sudėjo 
lietuviškos organizącijos. Tarp 
kitų, buvo ir i 
gubernatoriaus vainikas. Be to, 
kartu su palaikais, atvežtas 
brangus vainikas iš Amerikos 
su didžiule sidabrine lenta, ku
rią atsiuntė Amerikos kariuo
menės savanorių lietuvių legijo-i 
no karių postas. Jo nariu buvo 
karžygis kap. Darius.

Dariaus motinos palaikų atve
žimas į Klaipėdą, vėl smarkiai

karstas buvo atvežtas į jos gim
tąją Judrėnų parapiją. Minių 
minios žmonių iš tolimiausių a- 
pylinkių savo krašto karžygio 
motinai susirinko nulenkti gal
vos. Grejtimų parapijų bažnyčių 
varpai stelbė gandą, kad į tėvy
nę kaulų priglausti sugrįžo did
vyrio motina. V ė 1 minioje 
skausmingi jausmai, akyse aša
ros. Po bažnytinių apeigų, pa
lydint didžiai pagarbai ir liūde
siui, Dariaus motina amžiams 
atsigulė numylėtos tėviškės že
mėje. Jos kapą tuojau apdengė 
keliasdešimts vainikų ir šimtai 
Lietuvos laukų gėlių pluoščių. 
Po žydinčiomis liepomis, ošian
čių medžių pavėsyje išaugo nau
jas didvyrės motinos kapas — 
simbolis visų lietuvių, kaip rei
kia ir tolimiausiuose žemės kraš
tuose išauginti savo sūnūs, kad 
jie neštų džiaugsmą, laimę, ir 
garbę visų mylimai Lietuvai tė
vynei. — Tsb.

High-Test Range & Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

gamzacijos. tarp 
Klaipėdos krašto'

-------- r —-i-------- --
sujaudino visus gyventojus ir į 
priminė tą didžiąją karžygių 
tragediją. Daugelio akyse buvo 
matyta skausmo ašaros. Ypa
tinga pagarba didžioji lietuvė 
buvo palydėta per Sendvario 
laukus, kuriuose jos sūnūs ka
riavo del Klaipėdos krašto lais
vės.

Birželio 4 d. Dariaus motinos

vijoj ir Estijoj. Po sėkmingu de
rybų 1934 m. rugsėjo 12 d. Žene
voj buvo pasirašyta trijulė Bal
tijos santarvės sutartis. Kasmet 
numatyta dvi užsienių reikalų 
ministerių konferencijos, kurios 
įvyksta iš eilės kiekvienos val
stybės sostinėj. Pernai rudenį 
konferencija buvo Taline, dabar 
—Kaune, o sekama konferencija 
susirinks Rygoj.

Taip plačiai ir stiprėja Baltijos 
tautų bendradarbiavimas. Pagei
daujama, kad į santarvę prisidė
tų dar ir Suomija. Ateity gal 
tai ir įvyks. . j

Kaune Statomas Di
delis Sporto Sta

dionas
Lietuvoje sportas jau yra gra

žiai prigijęs ir išsiplėtęs.Visa
me krašte, net ir toliausiuose' 
provincijos kampeliuosė, yra 
sporto organizacijos, kurios jun
gia, ugdo ir plečia įvairių rūšių 
sportą. žymiausios Lietuvos 
sporto jėgos yra suburtos Kau
ne, dabartiniame nepr. Lietuvos 
centre. Tačiau Kaune sportui 
tarpti ir bujoti daug kliudę gero 
stadiono trukumas. Futbolo 
rungtinės, basketbolas, tenisas 
ir kitos sporto šakos buvo susi- 
grudusios aukštame, šlapiame 
stadione. Gero stadiono reika
lingumas jau seniai buvo kelia
mas ne tik sporto vadovybės, 
bet ir visuomenės sluoksniuose. 
Pagaliau jau pernai buvo nutar
ta pastatyt Kaune didžiulį, gerai 
įrengtą ir modernišką sporto 
stadioną.

Šiemet stadiono statybos dar
bai jau pradėti. Jis statomas 
Vytauto ąžuolyne, greta kūno 
kultūros rūmų. Dalį stadiono už
ims didžioji futbolo aikštė. Ji 
bus tokio didumo, kad tiks vi
soms tarptautinėms rungtinėms. 
Aplink aikštę bus bėgimo takas 
500 metrų ilgio. Aikštės galuo
se bus aikštelės lengvosios atle
tikos rungtynėms: šokimams, 
mėtymam ir t.t. Be to, šiame 
stadione vėliaus bus įrengtas ir 
plaukiojimo baseinas.

Iš to matyti, kad netrukus 
Kaunos turės tikrai didingą visų 
sporto rūšių vietovę kurioje tu
rės puikias sąlygas Lietuvos 
sportininkai ir, į kurią Lietuva 
su pasididžiavimu galės pasi
kviesti kitų šalių sportininkus.

Sporto stadiono statyba jau 
eina visu smarkumu. Darbas eis 
visą šių metų vasarą ligi vėlybo 
rudens ir dar kitais metais. Ti
kima, kad 1937 metais naujasis 
sporto stadionas su visu .savo 
naujų pastatų ,įrengimų puošnu
mu ir didingumu priims . numa
tomas Baltijos valstybių olim
piados dalyvius, šis sporto sta
dionas, dabar statomas Kaune, 
bus didžiausia ir gražiausia spor
to šventovė visame Pabaltyje. 
Tuo budu, Lietuva turės du gra
žiausius pastatus visame Pabal
tyje: Vytauto Didžiojo muziejų 
ir sporto stadioną. — Tsb.

Millbury St. Coal & lei
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631.
Visokios Rūšies Angliai

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas 

Namų Tel. 3-3631

390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, WorcesteryLaikykite Savo Namus šiltai 
Už Mažą Kainą šią žiemą

Visai Žiemai Prisikraukite 
Anglių, Koksų ar Aliejaus 

Musų Lengvų Mokesčių
Planu

Užmokėkite Į Dešimts Menesių 
Pirma Mokestis Nepriverstina 
Pasinaudokite Musų Nauju Finan

savimo Planu
Telefonuokite del Informacijų

PETER BROS.
Tel. 3-7247 
ANGLYS

161 Washington St.
KOKSAI — MALKOS 

ALIEJUS KURUI

R. V. Westlin, M. D
Gydytojas'

Baigęs Mokslą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadienis s — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchb irg, Mdss-
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LATVIAI SMARKIAI SUMUŠĖ 
LIETUVIUS FUTBOLE

Gegužės 30 d. Rygoje įvyko 
tarpvalstybinės futbolo rungty
nės tarp Lietuvos ir Latvijos 
rinktinių komandų. Lietuva ne
lauktai pralaimėjo 166. (0:8) 
Latvijos naudai. - šitas pralai
mėjimas Lietuvos futbolinin-

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtine — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

MESSIER’S DINER
Pabandykit Mus Sykį Paval
gyt ir Tasisve' iuot Naujai Įreng
tuose Pudelės^-.

49 Millbury Gatvės

kams yra didelis smūgis. Jau 
yra įvykę 19 tarpvalstybinių 
futbolo rungtynių su Latvija ir 
nei vienose tokio skaudaus pra
laimėjimo nebuvo. Tuo labiau 
šiemet tikėtasi su latviais sėk
mingiau pasirungti, nes pernai 
Lietuvos futbolininkai nugalėjo 
latvius, estus ir net suomius.

— Sveikas ryvas brolau!
— Kur eisiu ?

I — Na eisim pas Čėsną — gir- 
Įdėjau cuvi imp< rtoto gėrymo.
(VILIAMAS ir ADOLFAS
I čeSNAI
I 90 Millbury Gatvės
j jWorces er, Mass.

| Čia‘gausit "išsigert impor-
I tuotų gėrynių

Peštynės Obeliuose
Rusai, apie 120 metų engdami 

Lietuvą, be kitų “gėrybių”, pri
veisė joje dar ir pirmaeilių mu-, 
šeikų bei vagilių. Jie supirkinė
jo nusigyvenusių lenkų dvari
ninkų dvarus, iš jų kurie viduti
niškus ukius į kuriuos sodino iš 
gilumos Rusijos atgabentus ko
lonistus. Daugelis tų kolonistų 
buvo paprasti nusigyvenę gir
tuokliai, valkatos, puolus ir do
vanai dalinamus ukius ir, žino
ma, šiaip į svetimą daiktą. Lie
tuvos žmonėms sunku buvo gy
venti su naujaisiais kaimynais, 
valdžios agentų remiamais. Il
gainiui daugelis kolonistų sulietu 
vėjo ir šiaip paprato prie žmo
niškesnio gyvenimo. Kiti visi 
paliko peštukai bei vagiliai. Tie
sa, jie dabar labiau prisibijo lie
tuvių policijos ir žmonių, užtat 
savo tarpe dažnai sukelia smar
kias muštynes ir vagiliauja.

Retos smarkumu muštynės į- 
vyko per rusų sentykių Velykų 
šventes. Obelių valse, špūlių 
kaime užtęsė ištisas dvi dienas. 
Kaip dabar jau teismo organų 
nustatyta, toms muštynėms va
dovavo šioje apylinkėje žinomi 
mušeikos broliai šeršniovai. Per 
muštynes buvo peiliais sužaloti 
du rusai, kurių vienas, dėl dide
lio sužalojimo‘teko skubiausiai 
ten pat per sieną gabenti Latvi
jon j Subatą, medicinos pagelbą 
suteikti. *

Apie muštynes pranešimą ga
vusi policija skubiai atvyko, ta
čiau kaltininkų vietoj neberado. 
Buvo gauta žinių, kad vienas iš 

I daugiausia muštynėse pasižymė-

♦
MOTIEJUS A. ČIV1NSKAS 

Vienintelis Lietuvai Grabonus 
Worcestery

j IVJ

i Patarnauju laidotuvėm ir iŠranda- 
voju automobilius įvairiems reika 
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcester!©, j 
susisiekimo reikaluose, patarnauju Į 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-58M j

340 HARDING STREET j
| | .... 1,1 — ■ . » M » — I — ■ «■ I

jusiu — Jon. šeršniovas yra nu
vykęs į Kriaunėnų kaimą pas 
savo mylimąją.

Ten policija nuvykusi mušei
ką rado, tačiau pastebėjęs poli
ciją šeršniovas Jon. kambary už
gesino šviesą. Policija elek
tros lempute apšvietusi kamba
rį, pamatė su revolveriu rankoj 
šeršniovą, kuris nepasidavė po
licijai ir bijodama stipraus, re
volveriu ginkluoto mušeikos pa
sipriešinimo, paleido į jį šuvius 
ir vietoj nukovė.

Be nušautojo, dėl šitų mušty
nių dabar tardoma visa eilė 
žmonių ir apie 10 muštynėse da
lyvavusių bei prie jų prisidėju
sių suimta. — Tsb.

KAS BUS KONSULU?

Brooklyniečiai patyrė, kad il
gus metus konsulavęs Pulk, ža- 
deikis, iškeliamas į Washingto- 
ną Ministerių, laukia žinių kas 
bus konsulu/

l



Liepos 13-tą dieną, 1985 m.

Amerikos Autores Laiš
kas Arėjui Vitkauskui

Dear Mr. Vitkauskas:—
Thank you very much for 

sending me your collection of 
poems, Spinduliai šešėliai. I re
member seeing two or three of 
your poems in some Lithuanian 
magazines (published in Ameri
ca) which were loaned to me 
when I was writing Our Little 
Lithuanian Cousin. I know I 
shall enjoy the book very much, 
and I only regret greatly that, 
unable to read Lithuanian, this 
pleasure has so far had to be 
postponed. But I am hoping 
soon to meet someone here to 
translate the poems for me. I 
am quite new in San Francisco, 
but in my former home in Sou
thern California, where I wrote 
the book, I was happily privi
leged in having a wide acquain
tance with people of almost ev
ery language, including Lithua
nian.

Whenever I write about ano
ther country I am apt to become 
much interested in it, and this 
was particularly true in the case 
of Lithuania. I should like to 
write more about it,-were it not 
for the difficulty of obtaining 
up-to-date material either told 
me or written in English or in 
Russian, Czechoslovak, French 
or German — languages which 
my mother reads and can trans
late for me. I should like espe
cially to write a book for chil
dren on the splendid heroes of 
Lithuania, including such fasci
nating characters as Keistutis, 
Vytautas, etc. These are al
most totally unknown to Ameri
ca. Such a book, however, woul 
take a very great deal of data 
which it seems almost impossible 
to obtain except in. Lithuania. 
If I am ever, able to get enough 
information, and photographs, I 
shall write one or more *, adult 
articles on life and government 
in Lithuania.

In the meantime, my newest 
book out is a little one on Chile, 
South America, similar to the 
Lithuanian book. I am now un
der contract to write a histori
cal story of the same size, about 
Florence of the Renaissance? I 
am also doing a good deal of 
“free lance” writing. Some of 
the subjects of my interest, be
sides foreign countries and their 
foreign people, are drama, ani
mal welfare, dogs and cats.

I am looking forward to some 
day visiting your country, but' 
when that can be is still very 
indefinte. Assuring you once 
more of my very genuine inte
rest in all pertaining to it and 
also how much I value the book 
of poems and your courtesy in 
sending it, I am,

Sincerely yours,
Anna C. Winlow

Amerikos Lietuvio bendradar
bis Arėjas Vitkauskas pradeda 
po truputį pajudyt amerikoniš
ką spaudą ir tos spaudos rašy- 
tojus ir rašytojas, šiame laiške 
matome Anna C. Winlow, vie
ną iš žymesnių Amerikos rašy
tojų, kuri aplaikius nuo musų 
rašytojo Arėjo Vitkausko poezi
jos rinkius — Spinduliai šešėliai, 
labai nudžiugo, ir dagi pasižada 
parašyt vaikams . knygelę apie 
Lietuvos Didžiuosius kunigaikš
čius kaip Vytautą, Keistutį ir 
kitus, kurių didvyriški darbai 
mažai amerikonams yra žinomi. Į 
Taipgi galų-gale ji žada ir Lie
tuvą aplankyt, kad iš ten parsi- 
vežus savo kuriniams realios 
medžiagos.

Reikia pastebėt, kad tokie mu
sų inteligentijos pasidarbavimai, 
kaip pav. Arėjo Vitkausko, daug 
prisidės prie Lietuvos vardo iš
kėlimo, ypatingai, kuomet sve
timtaučiai pradės vartyt Lietu
vos istorijos lapus, o ten jau tai 
tikrai atras garbingus Lietuvos 
praeities žygius ir juos neabejo
jamai pakartos savoje spaudoje.

“Šaltinio” Redaktoriaus
Laiškas

“Garse” buvo spausdinta Arė
jo Vitkausko apie “Baimę ir pe
lę” ir tas rašinys labai patiko 
Lietuvos “šaltinio” Redaktoriui, 
kuris jį perspausdino “šaltiny
je”. “šaltinio” redaktorius rašo: 
Rašytojui Arėjui Vitkauskui 
2138 W. Coulter St., Chicago, Hl. 
Didžiai Gerb. Bendradarbi!

Labai atsiprašom už tą nesusi
pratimą. kad ligšiol jums nebuvo 
siuntinėjamas “šaltinis”, nors 
esate senas musų prietelius. Ga
vęs jūsų atvirukę koskubiausiai

daviau parėdymą Administraci- 
Šaltinį”.

Tik kiek sunkiau dėl senesnių 
numerių, nežinau, ar Adminis
tracija juos sugraibys. Jūsų kli
šės kad ir kaip labai ieškojome, 
tuo tarpu nepavyko rasti (gal 
vėliau), nes senieji Redaktoriai 
vienas Londone gyvena, kitas 
Harbine, nėr ko atsiklausti?— 
Jūsų straipsnis “Baimė ir pelė”, 
man labai patiko, kad net neiš-? 
kenčiau persispausdinęs “šalti-' 
ny”, tikiuosi, kad nieko prieš ne
turėsite. Tokių dalykų lauktų ir 
“šaltinis”. Skaitytojai pagei- 
dauja nuotykingų ir dramatiškų 
apysakų ar romanų. Gal galė- 
tumėt mums ką panašaus reko
menduoti kaip verstino kitomis 
kalbomis. Atleiskite, kad dar: 
vienu reikalu prašytume jusiį 
tarpininkavimo. Jus kaip dide
lis žurnalistikos mėgėjas be abe
jo žinote kokie yra geriausi lai
kraščiai užsieny (vokiečių, pran
cūzų ar anglų kalbomis), kurie 
vertėtų Redakcijai užsiprenume
ruoti. Gal malonėtumėt nurodyt- 
jų adresus, ar (nedrąsu prašyti) 
net po vieną egzempliorių pa
siųsti) jei turite po ranka at
liekamų senesnių. Tuo tarpu 
daug sveikinimų iš Lietuvos nuo 
visų Redakcijos žmonių. Tepa- 
dedie Jums Aukščiausis.

Jūsų,
Vk. šauklys, MIC.

jai jums siuntinėti

AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS T-ta*

; - .; _■ f ? . .

Bendras Piknikas
“Amerikos Lietuvio” Naudai Rengia Vietos Draugijų Veikėjai ir Palankus*

* Spaudos Palaikymui Asmenys |

Sekmadienį, Rugpiučio - August 11, 1935
PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

Juozo Babrausko Ūkyje
LEICESTER, MASS.

Programa Susidės iš Prakalbų, “Aušrelės” choro dainų, muzikos, šokių ir: 
įvairių sportų, virvės traukimo. Bus valgių ir gėrimų. Visus Nuoširdžiai 
užprašo dalyvaut, RENGIMO KOMISIJA

ko j e mažytę, cypiančią peliukę, 
tiesė ją prie Matuzelio nosies.

Ir pilkoji baisybė išsigandusi, 
judindama ausis, pradėjo trauk
tis, nenuleisdama išsigandusių 
akių nuo mažo priešo. Ir, trauk
damasi atgal, ėjo prie savo nar
vo, nesąmoningai ieškodama iš
sigelbėjimo už geležinių pinučių. 
Ija drąsiai ėjo į jį... Bet nebuvo 
žinoma, kas bijo labiau: Ija, 
dramblys ar peliukė,...

Pagal Evgeniją Rusatą —
Arėjas Vitkauskas

GERBIAMO RAPOLO SKIPIČIO 
KALBA

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

Gyveno abu žvėryne: didžiulis 
dramblys Matuzelis ir mažytė 
moteris su mažyčiu vardu Ija.

Matuzelis pasirodydavo žmo
nėms ir surinkdavo aplink save 
minią. Ija prižiūrėdavo Matuze
lj; valydavo jo narvą, šerdavo, 
valydavo ir slėpdavosi nuo žmo
nių.

Matuzelį nupirko kažin kur 
užsienyje ir atvežė garlaiviu. 
Ija tiesiai pasamdė per darbams 
tarpininkauti įstaigą ir apdrau
dė.

Tai, kai Matuzelį pastebėdavo 
visi, kas ateidavo į žvėryną, nė
ra stebėtina, ir tai, kad įjos ne
pastebėdavo niekas, taip pat ne
stebėtina.

Savi žmonės, argai ir žvėryno 
vedėjas kartais juokaudavo: — 
Ija kai kuo panaši į Matuzelį: a- 
bu bijosi pelių.. .Tai buvo teisy
bė. Maži graužikai, įsiskverbę į 
narvą, labai skaudžiai prakanda 
dramblio odą, ir dramblys, paty
ręs tai nors kartą, baugiai trau
kiasi ir dreba matydamas mažu
čiuką pilką gumulėlį, dūluojantį 
jam po kojų. O maža moteris 
Ija, be baimės galėjusi įeiti į luose beveik visą tai gali maty- 
narvą pas baltąjį lokį ir palan
kiai kalbėjusi apie Bengali jos 
tigrus: “Nieko, jie ramus”, — 
baisiai cypdavo ir, pasikeldama 
sijoną, lipdavo ant skobnių ir 
kėdžių, jeigu kambaryje “siūda
vo”, krapydama usus, pe’Įkė ■

Ir kai pelikė patekdavo į pelė- 
gaudžius, tai Ija bėgdavo pas 
kaimynus ir prašydavo: — Mie- 
lučiai,• išimkite jus jį ir paskan
dinkite, — o man lengviau vil
kui nasrus pražiodint, kaip jį 
paliesti...

Kaip ir nuo ko tas prasidėjo, 
niekas-negalėjo pasakyti, bet 
Matuzelis pasidarė staiga niau
ru ir piktu. Ar jo dramblišką 
sielą užpuolė tėvynės ilgesys, ar 
jis susirgo, bet romus ir gerašir
dis milžinas grąsinamai supuvo 
nosį, laukiniai rėkė ir mažytės 
jo akutės prisipildydavo pasiuti
mo.

Kartą, sekmadienį, kai žvėry
nas buvo kupinas žmonių,, pasi
girdo baisus cypsmas. Kažin 
kas išdykaudamas pradarė Ma
tuzelio narvo dureles ir dram
blys, išėjęs į laisvą, bliaudamas 
puolė žmones, supdamas nosį. 
Piktai trumpai rėkdamas, į jis 
laužė aplink save medžius, sodo 
suolus ir įtūžusiai ėjo į mipią, 
spausdamas ją į kertę, prie gele
žinės tvoros. Sutrikę sargai ban
dė pavartoti lazdas ir baslius^ — 
dramblys vikriai ištraukdavo 
juos iš rankų ir darėsi vis žiau
resnis, ieškodamas aukos, kuriai 
galėtų išlieti savo pasiutimą. Mi
nia, nuvaryta į neišeinamą vietą 
ir prispausta prie tvoros, nusi
minusi blaškėsi, šaukdama gel
bėti...

Tuo laiku Ija, užlipusi savo 
kambariūkštyje ant aukštos kė
dės, baugiai žiurėjo j pelėgau-

Didžioji Paskaita
Nebūtinai lankyti ir klausyti 

visų daromų paskaitų, nėra rei
kalo visuomet būti teatruose, ki
nuose, koncertuose. Taippat ne
verta visiems važinėti po įvai
rius pasaulio kraštus arba dai
rytis miesto gatvėse ieškant pa
matyti nuotykių, įdomumo.

Karuose, sukilimuose, streikuo
se, taipgi dalyvauti neverta jei
gu tam neverčia pareiga. Parla
mentuose, teismo posėdžiuose 
taipgi ne kiekvienas gali būti, 
matyti ir girdėti.

Bet norint visą tai žinoti, vėl 
matyti, reikia būtinai skaityti 
laikraščius ir knygas. Kas skai
to liuosuomis nuo darbo valando
mis, kas klauso radio, tas žino 
visus pasaulio įvykius nuo di
džiausio iki mažiausio. Paveiks-

ti. Ta didžioji paskaita kuri la
bai pigiai apseina ir labai daug 
naudos duoda.

Gerai žinome, kad skaitymas 
yra visais atžvilgiais naudingas, 
tik daugelis nesistengėme to da
ryti, pasiaiškindami daugiausiai, 
kad “nėra laiko!”

Kas stropiai skaito,' atydžiai 
klauso radio, tą nors ir nebūtų 
kokį mokslą baigęs, bet jau gali
me vadinti išsilavinusiu, apsi
švietusiu žmogumi. Jis žino į- 
vairių kraštų visus nuotykius, 
įvykius, žino koks politinis gy
venimas, vienu žodžiu, spauda 
paduoda viską, visur, visuomet. 
Taigi įvertinkime gerų knygų 
ir laikraščių skaitymą, duokime 
nors kiek laiko *tam, nauduoki- 
mes tą didžiąja paskaita ir tikrai 
busime patenkinti.

Lietuvoje gyvenantiems verta 
butų prašyti savo giminių Ame
rikoje, kad jiems užprenumeruo
tų “Amerikos Lietuvį”.

Vikt. Tatarėlis

Iš Musų Padangės
Gelvonų m. šis miestelis prieš 

ir po karo atrodė menkai. Dabar 
jau ganėtinai susitvarkęs. Rin
kos ir gatvės išgrįstos akmeni
mis, betono trotuarai, aptverta 
ties bažnyčia aikštė su Nepri
klausomybei paminėti kryžium 
ir gražiai prisodinta medelių. 
Per didžiąją gatvę ir toliau pri
sodinta liepelių. Yra įvairių į- 
staigų, be-to naujai pastatyti 
dvieji namai. • Buv. kun. Petrai
čio rūpesčiu, parapijos namai ir 
vai. sav. viršaičio atsargos kari
ninko M. Jakučiuno iniciatyva 
baigiami statyti dideli namai ku
rduose tilps kai kurios įstaigos 

džius, į kuriuos ką tik įlindo iš-Gir vargšų-senelių prieglauda.

Mieli Lietuviai, Ponios, Panelės:
Aš, advokatas — “melagis” “cinu”.
Ūpą man kelia Jūsų “katelės”....
Maniją “KAS AŠ”, kaip akį ginu.
Aš diplomato misiją pildau.
“Vadui” parkviesiu naujų sekėjų...
Kas manęs klauso, tuo tik’ įšildau... 
Pasmerktas busiu, jei grįšžiu be jų.
“Yank’iams” įtiksiu skusdamas lupą, 
kviesiu į Kauną, “vadovą” pagerbt’, 
gaus po medalį, vergiškai klup.ą...
Kas “cacas” myli, proga prisiskverbt’.
Musų valdonai, cenzoriai “ponai”, 
įkalba liaudžiai, patiems neprotaut’.... 
“Yank’iais” užgimę, laisvės valdonai, 
vesite tautą į laisvę “no doubt”.
Stojant prie “DULR-iu”, ugdant “tiražą”, 
tark mus’ artojui: “brolau ne vergauk’ ”... 
Šimtų draugučių, mumiem permaža;
priešo, nors vieno, ir to bus perdaug.
Petras Ruseckas, likęs už “vartų” 
rašo, bet rašo it su noragu...
Pirmininkauti geko daug kartų, 
tik’ pirmininko kėdėj’ man smagu.
Sękėsi kilti, garbę laimėti, 
dvasioje skurdžiai, man gal’ pavydėt’.
Man, iškalbingam, tektų tylėti, 
nūn, mus’ fašizmas, man leidžia žYDeT’.
Kas tarp eilučių moka skaityti, 
gal’ mano kalbą skaityt’ advernai.
Sau ISTORINĮ vardą įgyti 
eisiu per ugnį... lai svyla skvernai.
Nūn pakalbėsiu cenzorių naudai, 
kaip advokatui pritinka juos gryt’.
Tiesą užslėpk’, nes “valdžią apspjaudai”...
Tiesą nuo męlo mokėkit’ atskirt.
Knygų prirašėm’, apšvietėm’ liaudį... 
Radio skleidžia mus’ sodžiuos’ žinias.
Vykdo “hygieną” — dangstos’ kai čiaudi. 
Mokslas pasiekia plačiausias minias.
Vieškelių šonais tank-medžiai auga.
Dulkių (keliaujant) netenka patyrt! 
Čiulba paukšteliai lizdą besaugą. 
Tvark-darių pastangas mie'a pagyrt!

II
Tvarko “geriausias” mus’ žmogus; 
puošia... kas gerbt’ jį gal’.
Meile pataisome “blogus”....
Mokslinamės vienval.
“Vado” man leista... klykt’ balsu, 
Jo-nog... nereik’ atlųžt’ ,,....
Meilintis “ponam”,... oj’ smalsu: 
galim’ per naktį ųžt.
Nėr’ pas mus blusų, nėr’ “bužių”; 
balose, nėr’ dėlių.
Paukščių dėka ir rupūžių, 
nėr’ pas mus kirmėlių.
Viso pasaulio lietuviam
Aš vadovauju — Aš.
Garbę tą gaut’,... reik’ but’ guviam,
Aš tam tinku, Dievaž’.
Nūn “diktagrafų” sienos tur’....
šnipas praneš... “kur reik’ ”....
“Velnią minėk....” “E.L.-ta” man bur-r-r-r. 
“Skipiti, grįžk, pareik”.

' Pykšt-Pokšt. 1935, bal. 19 d.

VILNIAUS ALBUMASLIETUVOS
dykėlė peliukė.

— Matuzelis, Matuzelis pasiu
to! — pasigirdo riksmai, ir Ija 
pamatė pro langą pilką baisybę, 
bėgusią ir laukiniai bliovusią. — 
Matuzelį reikia įvaryti į narvą, 
— šaukė kiek galėdami sargai.

, Ija nušoko nuo kėdės, uždus
dama iš baimės...

Bet po valandėlės prieš didžiu
lį bliaunantį dramblį stovėjo ma
žytė moteris ir, laikydama.ran-

— Vapriai m. ir vai. čia jau 
senai yra įtaisyti kryžiaus keliai 
su koplytėlėmis procesjioms. Per 
Sekminių šventę (birželio 9, 10 
d.), į atlaidus suvažiuoja daugy
bė žmonių. Seniau į tokius at
laidus žmonės vykdavo į Vil
niaus miestą, bet dabar ten es
ant okupuotam, visi į Veprių 
Kalvarijas, šiais metais buvo su
plaukę apie 15.000 žmonių.

Vikt. Tatarėlis

ISTORIJA
Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje = 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių f 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran- | 
gų Lietuvos dokumentą.

‘ ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, g 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto- = 
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių- | 
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas j
14 Vernon St. — Worcester, Mass. |
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D—ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. PusL 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c.

3) —Bi j unėlis—Komedi j a— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO— 
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys.. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija, 
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi.

8) —Po Apgarsinimui— 
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. Kaina 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija, 
ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime 
vyrai 
Kaina

Loši-

26. Kaina 20c.

dalyvalja 6 ypatos—2 
ir 4 moterys. Pusi. 22 
10c.
Didelio Rašto Išėjo
Krašto—
veiksmo vodevilius. Loši-Vieno

me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 motervs. Pusi. 16. Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke—
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laime —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė — 
Pasaka — Komedija.
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iš čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Kaina 10c.

Lošime da-

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS
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AMERIKOS LIETUVIS Liepos 13-tą dieną, 1935 m.

Vietos žinios
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Žymios Worcesterie-
tės Rengiasi Vykt 

Lietuvon
Ponia Juzė Vaitkienė, savinin

kė ir vedėja “Josephine s Beau
ty Shop”, 476 Main gatvės, iš
vyks Lietuvon laivu Euhopa, 
liepos 17-tą dieną. Ji važiuoja 
praleist atostogas ir aplankyti 
gimines Lietuvoje.
centą Kielinė, žmona Jono Kielo, 
“Millbury Coal & Ice” kompani
jos savininko, taipgi rengiasi 
vykti Lietuvon. Su ponia Kie- 
liene vyks panelė Julė Metrikai- 
tė, žymi vietinė dainininkė, kuri 
yra baigusi “New England Con
servatory of Music”.

Pagerbė Joną Reinikį 
Vietinį Darbuotoją

Ponia Vin-

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai: 1. — Pra
no Kraučiuno orkestrą iš South 
Boston. 2. — Franklin Lietuvių 
Vyrų Choras iš Montello po va
dovyste Adolfo Krušo.

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

Išvažiavimas Parėmi
mui Vietinės Spau

dos >
Visokių pažiūriu lietuvių: ir 

vietinių biznierių būrelis susi
rinko penktadienio1 vakare, lie
pos 5-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo žemutinėje svetainėje. 
Pasitarus tarp savęs, nutarė su
rengi išvažiavimą “Amerikos 
Lietuvio” parėmimui už jo pa
tarnavimą vietinėms draugi
joms. Išvažiavimas įvyks rug
piučio 11-tą dieną, Leicester, 
Mass., Juozo Babrausko ūkyje.

Išvažiavimo komitetas išrink
tas sekantis: Jonas Degesiunas, 
pirmininkas. Antanas Dailyda, 
vice pirmininkas; Pijus Račila, 
raštininkas; Antanas Dūda, iždi
ninkas; Vincas Stankus ir An
tanas. Kramilas, iždo globėjai.

Susirinkimas' nutarė surengt 
įvairų programą. Kalbėtojais 
bus pakviesti vietiniai profesio
nalai: adv. Antanas Milleris, ad
vokatas K. Tamulionis, adv. Pra
nas Baublys; daktaras P. Vaiš
nora; dak. A. Karpavičius ir 
dak. K. Zekus. Kalbės teipgi “A- 
merikos Lietuvio” leidėjas G. A. 
Kybą ir daugiau kalbėtojų. 
“Aušrelės 
“Aušrelės
Antanas Janušionis ir choro’ ve
dėjas Jonas Dirvelis prižadėjo, 
kad choras padainuos tokių gra
žių dainų, net eglynas bus links
mas ir žmonės tikrai gėrėsis. 
Bus virvės traukimas — senų 
jaunikaičių su ženotais. Bus ir 
įvairių sportų. Apie sportus bus 
pranešta vėliau. Tėmykite kas 
savaitę žinias apie išvažiavimą.

Rengėjai

PRANEŠIMAS

“A. L.” Rėmėjas
Aleksandras Vitkus, iš Fra

mingham, Massachusetts, atosto 
gas praleidžia pas savo gimines 
Worcestery. Jisai buvo atsi
lankęs į “Amerikos Lietuvio” re
dakciją ir paaukavo penkis dole
rius lietuviškos spaudos palai
kymui.

Lietuvių Kliubo 
Nariams

Pranešam visiems Lietuvių 
Kliubo nariams, kad sekmadienį, 
liepos 14-tą, bus traukiamos va
sarnamio fotografijos. Visi kliu
bo nariai su savo šeimynomis 
malonėkite imti dalyvumą ir a- 
teiti 3:30 valandą po-pietų.

Valdyba

Varduvių vakarėlis ir pagerbi
mas buvo surengtas Jonui Rei- 
nikiui, šeštadienio vakare, birže
lio 29-tą, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje, 8-tą valandą vakare, 
žmonių atsilankė tiek, kiek tik 
sutilpo į svetainę. Svečiai su
sėdę prie gėlėmis papuoštų stalų 
laukė atsilankant Jono Reinikio, 
kurs per daug metų nuolat vei
kė vietinėse lietuviškose draugi
jose. Apie 9-tą valandą, štai pa
sirodė Jonas Reinikis su savo 
žmona Viktorija ir vaikučiais. 
Susirinkusieji kartu šaukė tris 
kartus, valio! Tuoj aus Motie
jaus Laužomo orkestras užgraji- 
no maršą ir nulydėjo visus į vie
tą, kuri buvo tam tikrai prireng
ta.

Garbės svečiams susėdus prie 
stalo, vakaro vedėjas, Antanas 
Dailyda, pradėjo vakaro progra
mą su paaiškinimu apie vakarė
lio tikslą. Toliau, vakaro vedė
jas perstatė P. Katauską, kurs 
pasakė apie gerbiamo Jono Rei
nikio pasidarbavimus, jo gerą 
širdį ir jo visus veikimus šioje 
lietuvių kolonijoje. Po to sekė 
daugiau kalbų ir visi linkėjo Jo
nui Reinikiui kuo ilgiausių metų 
ir pasisekimų savo gyvenime.

Po kalbų, buvo muzikos pro
grama. Juozas šimokauskutis 
ir Vincas Dailyda sudainavo ke
letą juokingų dainų, kurios vi
siem labai patiko. Juodu buvo 
kelis kartus šaukti pakartot dai
nas. Viktorija Putelienė, garsi 
Worcesterio dainininkė, su savo 
maloniu balseliu padainavo, o jos 
sūnelis Juozukas paskambino 
pianu. Susirinkusieji juodu pa
šaukė kelis kartus atkartot due
tą, garsiais delnų plojimais. Va
karo vedėjas, Antanas Dailyda, 
vardan visų susirinkusiųjų pasa
kė prakalbėlę pagerbimui ir su
teikė Jonui Reinikiui pinigišką 
dovaną. Jonas Reinikis išreiškė 
savo dėkingumą jausmingais žo
džiais už tokį netikėtą parengi
mą.

Po programos visi kartu puo
tavo. Vėliau muzika pradėjo 
grajit ir visi svečiai linksmai 
šoko iki vėlai. Net kliubo pri
žiūrėtojas negalėjo išprašyt sve
čių namon. Visiems buvo malo
nu su Reinikių šeimyna kartu 
linksmintis. Pabaigoje, Jonas 
Reinikis pasakė labai gražią pra
kalbą ir padėkojo už varduvių 
vakaro surengimą ir už tokį .*j-0 u— 
gražų programą. Reporteris Maironio Parke. Rengimo komi-
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Šis Amerikos Lietuvio numeris 
yra 28-tas 1935 metų, arba su
trumpintas — 28 — ’35. Pa
žvelgt ant pirmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra {spausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(28 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, tai 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos pąlaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

Sutaupykite - Pinigų - Čia
MOTERŲ NAUJOS MADOS BATAI

Moterų Aukštos Rūšies “Arkos Ramstis” Batai
PAPRASTAI $3.00 VERTĖS UŽ $1.95

SPECIALIS IŠPARDAVIMAS
(T 4 BALTŲ SPORTO BATŲ — NAGINIŲ (f 4

I - IR KITŲ BATŲ 8

MYERS SHOE STORE
94 Green Street ----- Worcester, Mass.

SI

choras padainuos, 
choro pirmininkas

Labdarybės Dr-jos 
Susirinkimas

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyks liepos 16-tą, antra
dienio vakare, šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėje, 8-tą valandą 
vakare. Visi malonėkite imti 
dalyvumą skaitlingai ir atsives
ti kuo daugiausia naujų narių. 
Pageidaujama, kad tėvai at
kreiptų 'daugiau atydos, kad jų 
vaikai priklausytų į lietuviškas 
organizacijas. Dabar draugija 
priima jaunuolius be įstojimo 
mokesties laike vajaus. Kuo 
daugiausia lietuvių jaunuolių 
turėtų pasinaudoti šiąja proga.

Marijos Vardo Dr-jos 
Gegužinė

Seniausia moterų draugija 
Worcestery, Marijos Vardo, jau 
per kelis mėnesius rengiasi prie 
savo metinės gegužinės, kuri į- 
vyks sekmadienį, liepos 14-tą,

ŠEŠTADIENĮ
9-tos valandos ryto iki

1 valandos po-piet

NEPAPRASTI

VERTINGI PIRKINIAI
PER IŠTISĄ KRAUTUVĘ

TAIPGI PARINKTINOS GRUPĖS

NUPIG1NIMŲ
Perkant Suknes, Paltus, Drabužius 
Sportams, Kostiumus, Kepures ir 

Kitus Reikalingus Daiktus

Ateikite Anksti — Sutaupysite

Sukaktuvių Pami
nėjimas

Liepos 17-tą dieną, sukanka 
2 metai, nuo tos dienos, kada 
kapitonas Steponas Dėrius ir 
Stasys Girėnas laimingai per
skridę Atlantiką, žuvo Soldino 
miške, Vokietijoje, netoli nuo 
savo tėvynės Lietuvos. Praėjo 
jau du metai kaip toji tragiška 
žinia nuaidėjo po visą pasaulį.

Tos pačios Worcesterio drau
gijos ir tie ’patys žmonės, kurie 
buvo surengę Dariui ir Girėnui 
aviacijos dideną ir kurie dar ir 
dabar dirba tautinį kulturinį 
darbą po vardu V.V. Sąjungos 
skyriaus, rengia išvažiavimą, 
kaipo paminėjimą, liepos 21-mą 
dieną, naujoj gražioj vietoj, 

, Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass.

Vilniaus Vadavimo skyrius 
kviečia lietuvius atsilankyt į šį

sija atliko savo užduotį labai 
smarkiai, tai šioji gegužinė bus 
pilna įvairumų. Tarp visokių 
žaidimo bus ir “Beano” lošimas 
su brangiomis dovanomis laimė
tojams. Bus sportų vandenyje 
ir pievoje. Ne tik jauniems bet 
ir pagyvenusiems parūpinta žai
dimai, tad nereikės nuobodauti 
nė per vieną minutę. Mąrijos 
Vardo draugija užprašo .lietu
vius iš arti ir toli imti dalyvu
mą

Vykstą į Pasaulio Lie
tuvių Kongresą

Liepos 26 d. š. m. švedų Ame
rikos Linijos moderniškuoju mo
torlaiviu “GRIPSHOLM” išplau
kia į Lietuvą, per Gothenburgą, 
Švediją ir KLAIPĖDĄ, Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje orga
no “Tėvynės” redaktorius p. S. 

! E. Vitaitis ir “Dirvos” redakto
rius p. K. S. Karpius. Taipgi sy
kiu vyksta Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje iž
dininkas p. A. S. Trečiokas, at
stovai į minėtą Kongresą.

Nori parvykti į patį faiką da
lyvauti Pasaulio Lietuvių Kon
gresą, kuris įvyks rugpiučio 11 
iki 17 dd. Kaune, patartina 
vykti čia kalbamu laivo išplau
kimu. Turėsite patogią kelionę 
į Lietuvos uostą KLAIPĖDĄ per 
Švediją, keliaudami su patyru
siais keliauninkais kaip kad p. 
A. S. Trečiokas, kuris yra savi- 

, ninkas ir vedėjas turizmo biuro, 
beveik kas metą vyksta į Lietu
vą vadovaudamas ekskursijas. 
Redaktorius p. K. S. Karpius y- 
ra irgi kelionių žinovas, nes 
tvarko “Dirvos” turizmo skyrių. 
Redaktorius p. S. E. Vitaitis, y- 
ra labai simpatingas žmogus, su 
juo bus malonu keliauti kartu.

Jei Tamsta manote vykti į Lie
tuvą apie šį laiką, patartina sku
biai kreiptis j vietinį turistų biu
rą (autorizuotą laivakorčių a- 
genturą) ir sutvarkyti reikalin
gus dokumentus kelionėj, bei už
sisakyti laivakortę išplaukiančiu 
motorlaiviu “GRIPSHOLM”, lie
pos 26 d.

Laivakorčių kainos: Trečiąja 
klase, New York — Klaipėda, 
per Gothenburgą, Švediją, į ten 
$97.50, ten ir atgal $167.00. J. 
A. V. taksai atskirai. Plaukian
ti šiuo laivu keleiviai iš Kalma
ro, Švedija atplauks į Klaipėdą 
laivu KASTELHOLM.

žinių Pranešėjas

Lietuviškas Kriaučius
Pasiuva Gerus Drabužius Pigiai

Pagal Vėlausias Madas

Kaina nuo $25.00 iki $30.00
čia Atliekami Visi Kriaučiaus Darbai

Ekspertas Kailių Taisyme 
Įdeda Naujus Pamušalus

Per Virš 20 Metų Kriaučiauja Ant to Kampo

Meldžiam Atsilankyt Pas Lietuvį
4 Sigel gatvės — kampas Harding ir Sigel

Worcester, Massachusetts

LIETUVIO UŽEIGA |

Ilgalaikis Susukimas

:'«;E'M;iI1IIIIMIIIIIIIIIIIIIIIIHIIUIIIHIIIL 'PHI
TIKRAS LIETUVIŠKU RIČIŲ

GERAI PRITYRUSIŲ 
PATARNAVIMAS

Mes pasitikim, kad šis il
galaikis susukimas u ž 
šią kainą pritfauks daug 
naujų draugų ir kostu- 
mierių. Bile stilius

Kur galima gauti visokių vietos ir importuotų 
gėrymų ir užkandžių, taipgi gerą patarnavimą. 
Malonėkite atlankyti musų įstaigą.

BRONIUS VALAKEVIČIUS
52 LAFAYETTE ST. — WORCESTER, MASS.

Šitą pavasarį dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:
Už stiklinę medaus kvortą 75c
Už galioną ........................ $3.00

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWorcester, Mass.
i®.:1.c

šioje metinėje gegužinėje.
Rengėjos

Bus Vestuvės
Anielei Pauliukoniutei, nuo 47 

Mendon gatvės, giminės ir drau
gės surengė kelis kartus pager
bimo ir pasveikinimo vakarėlius, 
apdovanodami ją brangiomis do
vanomis pradžiai naujo gyveni
mo. Ji ištekės už Vinco Borako, 
rugpiučio 3-čią dieną. Anielė 
Pauliukoniutė yra žinoma kaipo 
gabi pianistė ir buvo prie J. Dir- 
velio orkestro „per daug metų.

Mirė Rožė Kriauče- 
lienė, Lietuvoje

Šiomis dienomis, Antanas J. 
Kriaučelis, gerai žinomas veikė
jas, gavo žinią iš Lietuvos, kad 
jo motina, Rožė Kriaučelienė 
mirė birželio 1-mą dieną, šiais 
metais. Velionė buvo sulaukusi 
72 metus ir gyveno Mizarų kai
me, Liepalingio valsčiuje, Suval
kų rėdybos, Lietuvoje. Ji pali
ko nubudime savo vyrą M. 
Kriaučelį; tris sūnūs, Balį, Juo
zą, gyvenančius Torrington, 
Conn, ir Antaną, Worcester, 
Mass.; dukterį Kazę, gyvenan
čią Yonkers, N. Y.; dvi dukterį, 
Juzę Jonikevičienę ir Oną Kriau- 
čelaitę, gyvenančias Lietuvoje; 
taipgi daug giminių netik Lietu
voje bet ir Amerikoje. •

Tikros Palangos Trys 
Devynios

Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcesterį vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietu
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelių keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra parašyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot. <

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu
vės adresu: 14 Vernon gatvės, 
Worcester, Mass.

Nancy Lincoln

OPp Pirštais Susukimas OCp 
Visiškai Išdžiovinti “Ou

Ypatingi Patarnavimai:
“Alvetta 

Marie” Ilga
laikis Susuki

mas
$6.50

2 už $6.51

“Stewart 
Sheldon” Ilga
laikis Susuki

mas
$4.50

2 už $4.51

mas — 40c 
Išplovimas 

Trinim-as Karštu Aliejų
35c
50c 

už

Ilgailakis Susiki- 
mas — $1.95

Išplovimas ir pirštais susuki-
35c
50c

Pleiskanų Prašalinimas 50c 
vieną gydymą

VIENAS CENTAS Už KITĄ 
Paris Vif .........  $2.50, 2 už $2.51
Hollywood “Push-up” $3. 2 už $3.01 
Margaret Warner $10., 2 už $10.01

HOLLYWOOD
PERMANENT WAVE SHOP 

506 Park Bldg. Dial 2-9763 
Atidaryta kas vakarą

parengimą ir prisidėt prie kul-. Vincas Borakas yra irgi muzi- 
turinio darbo. A. J. I kantas, to pačio orkestro narys.

CHRYSLER ir PLYMOUTH
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes ^parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

• CHRYSLER SEDAN Demontratorius 1929
DODGE SEDAN 1928
AUBURN SEDAN 1930
STUDEBAKER SEDAN 1931

• PEERLESS SEDAN 1931
FORD SEDAN 2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50

Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. 
padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai, 
bile kurį naudotą karą ką turime.

1935
1931
1931
1931
1930
1929

HUDSON SEDAN 
HUDSON SEDAN 
BUICK VICTORIA
BUICK COUPE =
DODGE i/2 TONŲ PANEL TROKAS

Mes turime parduoti, idant 
Ateikite ir duokite pasiųlymą už

L & K. MOTOR, INC

Gegužinė Gedimino 
Kalne

šv. Liudviko draugijos rengia
ma gegužinė įvyks sekmadienį, 
liepos 14-tą, Aušros Vartų para
pijos Gedimino kalne. Pasilink
sminimas prasidės pirmą valan
dą po pietų ir trauksis.*iki vė
lumos. šv. Liudviko draugija 
rengiasi su dideliu smarkumu, 
gamina skanius valgius ir kietus 
ir minkštus gėrymus, kad pri
imti publiką kuo tinkamiausiai. 
Visų šv. Liudviko draugijos na
rių pareiga yra imti dalyvuftią 
sykiu su savo šeimynomis.

Kviečiam visus Worcesterio 
lietuvius ir lietuvaites ateiti 
į musų rengiapią gegužinę. Už
tikriname, kad visi praleis laiką 
labai linksmai.

Jonas Degesiunas

Paieškojimas
Ieškau žinių apie savo brolienę Tek

lę, pirmiau Dzikienę, o dabar Žukaus
kienę, taipgi apie jos dukterį Marytę. 
Ji gyveno Worcestery per daug metų, 
gi praėjo 20 metų kaip aš jos nema
čiau. Dabar prašau jos pačios arba 
žinantieji apie ją atsišaukti sekan
čiu adresu: Juozas Dzikas, 119 Horton 
Avenue, Port Chester, N. Y. (28-30)

Bus Statoma 20 My
lių Šalygatvių Mieste

5 Grabowski Square Worcester, Mass
TEL. DIAL 2-9041

soanvas srmiosiA 
vxsnxv argAnxsavds 
oiAM-an soaiaaivv

Pradedant rugpiučio 1-mą die
ną, bus statoma 20 mylių šali
gatvių viešose gatvėse, pagal 
programą po PWA. Darbas tę
sis per 12 mėnesių ir įims kitus 
svarbius miesto gatvių ir nute
kamųjų vamzdžių taisymo dar
bus. Per pirmuosius šių metų 
6 mėnesis, miestas užmokėjo 
$39,500 už atlyginimus žmo
nėms, kurie susižeidė vaikščio
jant išardytose gatvėse.

“THE

Yeshinskas Insurance
AGENCY”

VISOKIOS RUŠEIS APDRAUDA
12-A Vernon St- Dial 3-3784

PERKAME
Lietuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, M ass. 14 Vernon St.

Reikalinga Darbininke
Reikalinga vidurinio amžiaus lietu

vė šeimininkė. Telefonuokite Dudley 
153 arba rašykite: W. Dmetra, R.F.D. 
Box 73, Dudley, Mass. (28-30)




